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Radics és agyarság
Az a nyilatkozat, amit a követ

kező hasábok tartalmaznak s amit 
a Bácsmegyei Napló utján tesz 
meg a jugoszláviai magyarság 
száméra Radics István, a horvát 
parasztpártnak s az egyik kor
mányzó pártnak elnöke, alkalmas 
arra, hogy a magyarság elsat- 
nyult, megbénult, halódó poli
tikai történetébe uj vérkeringést, 
uj érdeklődést, uj események vá
rakozását és hitét vigye be. Ezt 
a nyilatkozatot nem lehet a hor- 
vat parasztpárt taktikai lépésé
nek tekinteni. A horvát pnraszt- 
párt ma részese a kormányzat
nak, birtokosa az uralomnak és 
egyik kezelője az államhatalom
nak. A horvát paraszlpárt mai 
követelése : kormányprogram.

De van még egy jelenség, 
mely arra mutat, hogy a nyiiat- 
kozat őszinteségében bíznunk le
het. Éppen ma került nyilvános
ságra a szerb-horvát megegye
zésnek az a pontja, amely szerint 
a horvát parasztpárt e pártagi- 
téció szempontjából a Vajdaságra 
igényt nem formál, a Vajdaság
ban pártagitációt nem fog foly
tatni s nem törekszik arra, hogy 
a Vajdaság népe a horvát pa
rasztpárt politikáját támogassa. 
Nem lehet feltételezni azt, hogy 
Radics István a szerb-horvát meg
egyezés óta tett, szinte első nyilat
kozatában szembe akar helyez
kedni a megegyezés . föltételeivel. 
A magyarság Radics István kijelen
tésében a kormányzó koalíció 
egyik kivételes súlyú vezérének 
hivatott és hiteles nyilatkozatát 
keresi és találja meg. S a ma
gyarság Radics Istvánt ebben a 
minőségében várja türelmetlenül.

Talán nem is helytelen az a 
politikai koncepció, mely Radics 
István személyén és presztízsén 
keresztül keresi a szlávság és ma
gyarság közt a megértés és 
együttműködés feltételeit. Az őszi 
tárgyalások tehát alkalmasaknak 
ígérkeznek arra, hogy a magyar
ság politikai küzdelmének elakadt 
ékhós szekerét kirántsák a tehe
tetlenség kátyújából Akik azon
ban ezektől a tárgyalásoktól e 
közre, nem pedig a tárgyaló felekre 
nézve várnak és remélnek hasz
not, azoknak az a kötelességük, 
bogy elősegítsék a tárgyalásod 
sikerét, ő sz ig  akarják megvaló
sítani a szerb-horvát m egegye
zést. ő sz ig  valósítsák meg n 
szerb-horvát megegyezésnek azt 
a részét is, mely — Radics István 
szerint — a kisebbségi politika 
uf rendszerének inaugurálását je
lenti. S ha Radicsnak, a hivaiott 
kommentátornak értelmezését iga
zolni fogják az intézkedések és 
az események, akkor akár Rndics- 
csa’, akár Radics nélkül — meg
nyerték a magyarság barátságát 
és politik ai támogatását.

Radics István ősszel Szuboticára jön 
tárgyalni a magyarokkal és németekkel
A m egegyezésről szőlő jegyzőkönyv biztosítja a kisebbséghez 
tartozék teljes állampolgári egyenlőségét — A kormányzó
pártok szakítani akarnak a kisebbségi politika eddigi rend
szerével —  Iskolában, hivatalban, a gazdasági és kulturális 
életben érvényesülni kell az anyanyelv term észetes jogának

Radics Istvánnál Baskába
Baska, ahol Radics István a lia- vörösborfolttal, érte lmar adókkal tar

kított fehér, abroszokkal vannak leta
karva. Az ivóban, amit itt némi túl- 

1 családja körében, kis elhagyott ten -1 zással Kurszalonnak hívnak, egy 
gerpárti falu. Hat óra hosszat fnegy lárva zongora, néhány füstös olaj- 
oda a hajó Stisakról, bajóközlckedés | nyomat, amilyen otthon a külvárosi 
sincs mindennap. Csöndes hely, jborbélymiihelyek falát díszítik, s a 
ahova nyaralók már nem igen jut- cseh vendegek iránti szimpathia ked- 
nak el. A tengeröböl nyugodt, a viz, véért Csehszlovákia térképe, 
a fövény bársonyos. Jó hely annak, Nagynehezen előkerül egy pincér, 
aki pihenni, felejteni, erőt gyűjteni j Megmondom neki, hogy Radics Ist
akar. Cnkvenicáról cg?/ kiránduló íváunal akarok ‘beszélni.
haiót indítanak el Baskára, A hajón 
alig vannak ötvenen-hatvanan. Az 
adriai nyaralókat, úgy látszik, nem 
túlságosan érdekli sem a csöndes kis 
falu, sem Baska mostani neveze
tessége: Radics István.

Délután négy órakor köt ki a Plav 
‘hajóabaskai mólón. A tengerparton, 
mintha játékhazak nőttek volna 
meg, úgy állanak Baska olaszos, 
emeletes udvarnclknli épületei. Az 
ablakok a tengerre néznek. A kikö
tőben alig néhányan vannak. Mezit-

, todfél hónapos fogságot felejti s az 
i utóbbi napok fáradalmait piheni ki

— Elnök ur, elnök ur!
Radics nyomban kiugrik,, s úgy 

ahogy van, vizesen összecsókólődzik 
Prpics~cse\, a hölgyeknek kezet csó
kol, s siet fel a szállodába felöltöz
ködni.

Közben a kirándulók odagyiijtek 
a Velebít forraszára. Baska hires 
az olcsó és jó boráról, s az hlyen 
kirándulás borkóstolóval van ösz- 
szekötve. Megállapítható, hogy csak, 
magyarok érdeklődnek Radics 
iránt, a többiek nyugodtan boroz- 
gatnak. vagy flörtölnek a fürdőru
hában uzsonnázó csinos cseh asszo
nyokkal. A szerbeket, horvátokat, 
szlovéneket nem érdekli meleg 
nyári délután a politika. Az a há
rom-négy magyar, aki velünk jött 
a hajón minden percben az iránt 
érdeklődik, hol van. mikor .ion Ra
dics.

Végre megjelenik. Az öltözködé
se nem tart sokáig. Teher, kihaj
tott apacsingben, szürke rimában 
jön, a.lábain vastagtalpu fekete ci
pő. Szinte unikum a uváríasau. fc-

, .  x x i - 1  hérbe öltözött férfiak s fürdőruhás,
7~ nl: n!!1 hat kezével a majdnem ruhanélküli asszonyok kő-

szálloda előtt levő fürdőre.
Ott áll a vízparton fekete fürdő-

trikóban Radies István.
zött

Elnézést kérve odauéz hozzám, 
hogy előbb vendégel. Prpics-ék és

A parasztvezérről most ugyan a családja körében meg akar tizson-
senki se mondaná, hogy egy orszá
got és egy népet mozgat akarata. A 
fogságban meghízott Szakálla meg
szürkült. Bemegy a fürdőbe, a ten
ger szélén a csekély vízben lubickol. 
Nem tud úszni és nem mer mélyeb
ben bemenni a vízbe. A baskai postás 
hozza Radics postáját. Egy táviratot

lábos hordárok, álmos horvát pa- és két-liárom levelet kap. A levél- 
rasztok, gyümölcsáruié öreg asszo-jhordó ott kézbesít a vízben. Egy kis

csodálkozik,

cseléd Radics unokáját viszi oda a 
vezérnek. Szép két esztendős, sző
ke gyerek. Radics, amikor meglátja, 
se nem politikus, se nem pártvezér.

nagyapa. Aki boldogan veszi 
ölébe a kis csöppséget s önfeledten 
játszik vele.

nyok. Egyetlen jobban öltözött ur.
Tőle kérdem meg, hol lakik Radics 
István.

— Radics István,
— nem ismerem.

— A politikus, a horvát párt ve
zére, — próbálom magyarázni.

— Nem ismerem. Sajnálom . . .
ügy látszik itt nem kelt kiilönö- ' üzenem, hogy beszélni 

sebb izgalmat, hogy Radics Baskát 
választotta tuskulanumul.

Megindulunk a baskai sziklás, 
görbe utcákon. Szamarak, öszvérek

Odaküldöm a névjegyem, s meg- “ ££..,?
Kfte/Zini szeretnék 1 1 ’ •

názm A hideg kávéba, ió kispolgári 
módon kenyeret aprít, s bójdjogan 

mosolyogva, önfeledten beszélget
ve kanalazza a kávét.

Szinte sajnálom, hogy meg ktll 
zavarnom. Az idő azonban halad 
s Baska-ról nem lehet másnapig 
visszajutnom, ha lekésem a hajót. 
Odalépek hozzá s a haióindulásra 
való hivatkozással arra kérem, hogy 
szenteljen nekem egv kis időt, mert 
nem várhatok tovább. Mindkét ke
zem megfogja.

— Okvetlen beszélni akarok ön
nel. Nagyon jól ismerem a Bocs- 
megyei Naplót, köszönöm, hogy fel
keresett. Maid vár a hajó. nem in
dul az olyan pontosan. . .  De azon-

Már indul is a mi asztalunkhoz.
. . , , .  .,.-1 Közben azonban még egv lengyel

Radics elolvassa, oe meg ntszik Ujsagir0 is előkerül, az ö számára is 
rajta, nem nagyon orul, hogy fürdés i van néhány szava-
kozben zavarjak. Nézi a névjegyet,, vé ott van a asztalunknál.

vele.

vizet, szénát, gyümölcsöt, bort hor-1 vágyón tekint a jó hiis vízre, s a kel- ' Bcmu tatom zabalii évógysze-
danak. Az ablakokban, az utcán na- lenieden érzés tagadhatatlan árnya- r^sz^ f10J?y majj  ő szives lesz be- 
gvobbrészt asszonyok, férfi kevés ‘
van. A férfiak vagy Amerikában,
vagy Olaszországban keresik a ke-(kellene hagyni a vizet, fel kell öltöz-

ni. nyilatkozni az újság, a nyilvános- németül. Állok rendelkezésére.- , ■ * * .  * I < *> 'sag szamara... , ... a jugoszláviai magyarság az ön
Mégrs udvariasan azt üzeni, hogy [fogságának idején a szükölködök és a 

hét és nyolc között rendelkezésem- hiélkülözők szimpátiáját érezte ön iránt, 
politika. Tőle tudakozom, hol lakik 1 re áll. A hajó azonban hat órakor 'p t niélhctj-e a magyarság lojális törek- 
Radics István. Biztosan lelkes Ra- már visszafelé indul s bármennyire

méltányolandó is a fürdöző ember 
önzése, nem engedhetem, hogy to
vább fürödjék. Megüzenem, hogy 
hat órakor a hajón kell lennem, alig 
vau egy órám, előbb szeretnék \ ele 
beszélni.

Közben odaérkezik a bastai strandra 
scli itt a modernséget, a velencei • Prpics az ismert zagrebi politikus, 
módra épült össze-vissza házak ! Radics barátja, akinek zagrebi palo- 

! után, a középkor mellett ez az újkor. ! tája most a parasztpárt és Radics
Kétemeletes szürke ház. Egyébként otthona, akinek a házában januárban : törvény szelleme, kell hoty ural- 
olyan, mint a magvar vidéki kis letartóztatták Radicsot. Az elegáns . kodjék és fog is uralkodni! Én fu
varosokban a Korona-szálloda, vagy megnyerő Prpics családjával, a fele- doni azt jól, hogy a Vajdaság- 
a központi. Három apró villaiMörte ségével s nagyon bájos fiatal lánya- ban talán az én szemébeni K  a 
a forraszon, ez helyettesíti az iv- \al jött át meglátogatni Radicsot. h orva tok ügve pedig egés/.-bizons’o  
Jámpát, Az uccára kirakott asztaJok 1 Beszól hozzá a vi?be: san sok szimpátiát ébresztőit. A

lata fut végig az arcán, amikor arra szélgetésünket szerbül tolmácsolni, 
gondol, hogy ebben a melegben ott _  p e az? _  mondja ka-

• • • i

nyeret, amelyet ez a sziklás, mosto
ha föld nem tud megadni fiainak. 
Végre egy mezítlábas férfi, aki új
ságot olvas. Ezt bizonyára érdekli a

■ X «•— W- ’ * —  —
dics-párti. A szeme felcsillan és a 
beavatott jólértesiiltségével magya
rázza, hogy a fíotel Velebit-ben lakik 
Radics s éppen most fürdik a tenger
ben.

A Hotel Velebit kissé távol esik a 
csöndes falutól. Ez az épület képvi-

nagyon szívesen

vőseihez az öu támogatását?
— A jegyzőkönyv, amelyet a 

szerbek és a horvátok megegyezé
seiről készítettünk, nem puszta for
malitás. Ebben kifejezetten benne 
van. hogy az állami berendezésnek, 
az állam egész kormányzásának 
a nyugateurópai demokrácia szelle
mében kell átalakulnia. A törvények 
uralmának helyre kell állania s nem 
csak a törvény betűje, bán cm a
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személyem és a mi ügyünk iránti 
rokonszenv tagadhatatlan tetézte
az üldözést és alkalmat adott arra, 
hogy akik visszaéléseket követtek 
el a törvény ellen és a nemzetisé
gekkel való egyenlő elbánás ellen, 
ezt Radicsra és a horvátokra való 

tegyék. Jól tudom.

már valaki vei a magyarok közül?
_  Még nem, Az ősszel elmegyek 

Szabadkára (gyorsan kijavítja) $zu~ 
boticára — s nagyon fogok örülni, 
ha közelebbi összceköttetésbe kerü
lünk. f .

Amíg velem, beszél, folyton a sze
mébe nézek, derűs ártatlan kék sze
mei vannak. Folyékonyan beszel nc- 

v»vu V.MW metttl, de erősen szlávos akcentus-
, £ ♦ ^ A  mceegvezésről szóló jegyző-\$a\. A hangja kissé recsegő, fátyo-tartom, mint ember És mim pó t - , , ‘i  s ez nvelvi lozott Bajos is megérteni, hogy mi-

hogy a nvoben hasinkra h \kifff nMben is megnyugtathatja ölben van az ereje, hogy a R g e k e t  
'ismétlem itt ön előtt, amit már magyarokat És a n ém eteke t,-  rag ad j K -

hivatkozással .tegyek, jói vatalban, a gazdasági
hogy a vajdaságiaknak. életben az any any e
f oknak nemeteknek, eddig én érvényesülését kívánom.

--csak ártottam. Kötelességemnek^ Rhot elktpzelm. 
tanom, mint ember és mint poli-

nem. használtam. sőt a magyarság ^ ának

többswr elmondtam, az én törekvő' 
sem az, hogy államunkban embe
ribb élete legyen a polgároknak. Az 
én ideálom a nyugateurópai demo
krácia, s hiszem, hogy ez meg is 
valósul s ez nem képzelhető nemze
tiségi el nyomul ás árán.

államnak oszlopai ifav? benneíoglaltatik az is, hogy azok iliogy Radies is sajnálja, hogy be- 
......  széígetését be kell fejezni. ElkísérEnnek az

elsősorban a szerinek, azután a hor- a tisztviselők, akiket csak azért kiild- 
vátok. Ez azonban nem annyit je
lent, hogy másokkal szemben jogo
sult az elnyomatás és az üldözés. 
.'főbb Ízben szóváteticni, a megegye
zésről szóló jegyzőkönyvben is ben
ne foglaltatik, hogy a nemzetiségek
kel, elsősorban a magyarokkal szem
ben más politikát kell folytatni.

— Az uj kormány minisztereivel is 
beszéltein róla, s mondhatom, hogy 
az ő véleményük is egyező az 
enyémmel s ez az, hogy a magyarok 
és a németek a szó nemes értelmé
ben már is asszimilálódtak. Magas 
kultúráink s az. hogy gazdaságilag 1 
előnyös helyzetben vannak, szükség- j 
szerűen parancsolná, — még ha em
beri érzésük ezt nem is tenné szá
munkra' paranccsá, ~~ hogy megbe
csüli ük s az egyforma jogokon tel- 
épült állam egyenjogú polgáraivá te
gyük őket. A magyarokkal egész 
más a helyzet, mint a törökökkel. A 
.törökök, rnint hódítók jöttek a Bal
kánra $ ami psichikailag érthető is, 
még ma sem tudnak attól a menta
litástól megszabadulni, hogy ók a 
hódítók. Ezért természetesen az 
•egyes ember nem felelős s a törö-

IluLSlOJ irívgb^aUnVlW lUl, iív fc y  u i \  a  ~ r> fx /  * * - * u v <  y j v i v i u v & i  a v a
hódítók. Ezért természetesen az mondotta Baldwin miniszterelnök many megszakította a tárgyalásokat 
•egyes ember nem felelős s a törö- hogy túlságosan és az egész krízis különös következ-
kökkel szemben sem lehet igazság- szénbányákról. Azt is nwndogajaK nl£nyCjt arra lehet visszavezetni, 
tálán s egyenlőtlen politikát gyako- rólam, hogy a szénbányákat úgy ke- jJ(?cv # kOrjn^ iy a tárgyalások ve- 
tolni. Ahóditó álmairól, arról, hogy az p-clem, r,hnt ha szeretett kis baoyun kiengedte a kezéből. A kor-
állatn polgárai közt győztes és le- volnának. Elfogadom ezt a vadat es ;mány azt hjszt, hogy 10 miillió font
győzött vem, végre le kell ' csa^ ^rra . v^gy ° ^ . . '‘̂ 7  sterlinggel segíteni tud a szenybá-
tów; f7 fekete baby törvényes házasság nyajpar071< tQ’i-ben megejtett

- -  A szerbek nem ismerték még Ryámalcse. Éppen ezért gondoskod- v,ccs|£s adatai szerint a szénbánya- 
meg a magvarokat Mi horvátok kö- | nOín *c err,° 3 b^yról cs tulsago- szafnfíf. o$7 millió iont sterlingre vöt* 

ismertük őket És mert nem ismer- -zu ‘ClCn? o-sVua ezt ajx,o>t dasági alapot állít fel akkor, amikor

nők voltak velük szemben. Biztosi/- ^ k i t ö ^ n  a ™unkaadok a

— A radikálisok mar, ktsebb-ro- nvák beszüntessék üzemeiket Áz én "cmzct, ^eraesc. \  szint an\ ászát 
videbb megszakítással, negyven évig becslésem szerint legalább százmii- Kaz(̂ a^ag' nehézségeinek megolua-

van, az felniről néz mindent s sok ,ez az orszú? gazdasági életére, már- nem eit clU ntr^s
olyasmit, ami a magasból aprosag-' pedirr ezt a ieleJősségct nem mertem ‘ ‘
rak látszik nem vesz észre. így nem | vállalni mindaddig amié más ész- Lloyd George felszólalásaveszi észre o^orídU s nyomorusd-; S  W«St ’̂ .tségtelen. Lloyd George szólalt fel ezután és
go/. A radikálisokra hárult leiadat- i10gy n 6̂7? kritikus pillanatban a visszapillantást vetett arra a parla-i. e . + , .kihvevZtrL'i.n 1 as?   Tr . «■ , »  .«__ ,  • » , .A?.. , . . . .  . .
got. A radikálisokra hárult feladat
ként — és felelősségként is — az ál
lam íentartása és fejlesztése s nem 
tudtak törődni a néppel. Pedig nem 
állhat fenn állam boldog nép nélkül, 
aminthogy nép állam nélkül: khaosz 
összeomlás.

— Mi horvátok épugy kisebbség 
vagyunk az államban, mint a ma
gyarok és németek, noha többen va
gyunk. Mi eddig lent \oltunk. Kö
zösek voltak a szenvedéseink és kö- 
zö< a bánatunk, önm agunkat tagad
nánk meg, ha közös szenvedéseink 
<?5 ztáltosairól m cglclcdkeznénk.

— Nagyon szép. köszönöm Elnök ur
nák ezeket a kijelentéseit, tolmácsolni h 
fogom s a Jugoszláviai magyarok és né- 
ruetek szivében bizonyára visszhangin. is 
les/. Legyen szabad azonban megjegyez* 
nem, hogy amj a szerbeket és horvátokat 
össíJcöü, a nyelv közössége, a nw^ya-

rnkat és németeket sajnosán eJvaiasztu 
az államban uralkodó három néptől: a 
szerbtfl, horvátiéi és szlovéntől.

— Az apanyelvnek és a kisebb
ségi nyelvnek megvan a maguk jo
ga, s amikor ón nyugateurópai de* 
mokráciárói bőszetek: iskolában, hi- 

és kulturális 
elv természetes

jó és becsületes közigazgatást aka
runk. Az erre vonatkozó megállapo
dás nem elégszik meg átalánossá- 
gokkai. Megegyeztünk abban, hogy 
a régi, alkalmas tisztviselőket, aki
ket politikai vagy nemzetiségi okok
ból elküldték, vissza kell venni. Eb-

tek el, mert magyarok vagy neme- bennünket a hajóállomásig. Melegen 
tek, vsszakcrüljenek állásukba. (hues” -----  *

Még cyg" kérdést. Az Elnök ur volt ’
szives a Bácsrrtcgyei Xapló utján nyílva- i Sznboticán 4 <

Baldwin fekete baby-je
A szénbányák krízise az angol alsóház előtt — A miniszter
elnök szerint mérhetetlen katasztrófát feleniett volna a 

nemzeti ellen-bángászsztrájk Macdonald 
őrzését kívánja

Az alsókáz megszavazta a bányák szubvencióját
Londonból jelentik: Az angol alsó- kiék ezt el, más ha úgy látszik is né- |a  polgári fiúiskolában helyezik el 

házban mgkezdték a szénbányász- \ha, hogy az angol politika baloldali i Tanfl. yi jioafcreilc}a a vfiro.hixia 
krízis megoldásáról wbtó vitát. k i  .befolyása alá kerül. . ...........................megoldásáról
első szónok Baldwin miniszterelnök 5
volt, aki beszédeben kifejtette, hog\ \ letérj-,,mi a  o $írr*rAtr»rttrptTnM
a kormányt nem terheli reieiosseg , mríHiHnitáwí kezdte b ^ /éd é t azért, mert korábban nem avatkozott tu mcgallapitassal kezdte ö.szeoeE 
bele a bányák körüli harcokba.

— Gyakran vetették szememre, — 
mondotta Baldwin miniszterelnök — 
hogy túlságosan gondoskodom

szerű kiutat találtam. Kétségtelen, 
hogy n ww’ kritikus pillanatban a 
szénbányák ilzembsziintctcse ka
tasztrofális lett volna. Nem akarok 
jóslásokba bocsátkozni és azt se aka
rom mondani, hogy a helyzet töké
letesen kialakult de bátran kijelent
hetem, hogy bizonyos oldalról, de 
sőt az w s r  vonalon javulást látok 
az ipari krízisben. És nagyon jól tu
dom, de tudják ezt mások is, hogy 
mindenféle krízisben a nagy töme
gek húzzák a rövid ebbet és ennek

I f  O v i  f i ?  / U I I  U C  ’ H L

jKdatalran mmc/rn erőmet össze k e l - h ^ ,  Churchill kincstári kancellái 
lett szednem, hogy Anglia gazdasági ? Vor amikor
életét súlyos katas z tró fotói 
iám, mert a harc ezt jelentette vol
na.
iám, mert a narc ezt ic cntetic vo - m i muolwt v  k - W  UIuh «Kh iuSs r s s ő t ó  c r .  * x s s  . a  • ? » s

V « m W  M M jM , Baldwin. Ilim- ■»« Wrdctic. bnnv ,- í« m  kel, lérni | e l é  « “Í l i  e. lia .  lenje. »•

nmkraeu, elveihez hh puiradlon Ari- bo! sa'dasasn életet az ccész. vona- miiskoíáVok elhel ezéséröl 
?«a. A kormány reméli, liosty ez si- Ion szaros kapcsolatba kell hozni az A városi tanáw szombati ülésén lo; 
kerül is, ken a pártokat, hogy higy-ligáéi gazdasági helyzettel. Most — «w««— ’

, • _i Aduiéit h«re a mazvar-, azonban, milcor a kormány szemben' n*tíU” J f 4 Vf , MJ k i  ös’szeköteué^akM  ‘alálJa m asat a nemzetközi szénke- 

. már vaJakivel a gy ! körülményekkel szembenézni.

temes csevegő, de nem látszik rajta, 
hogy nagy szónok. Hallani kellene 
szónokolniszonokolm . . .  , kuvxii delmezte a javaslatot, hangsúlyozta,

Közben a hajó mar a k o ru n y  a leghatározottah-
A kirándulók sietve szedelozk . szemke fOg szálíani minden ki-
Zc r  o lm in a ilo n ia s  Tele. AZ . . . .. . .  , ...es szaladnak a hajóállomás felé. Az 
idő lejárt, menni keli. Úgy látszik,

A viszontlátásra ha előbb nem
p. p. ?

Macdonald beszéde

hogy a miniszterelnök nyilatkozata- {helyezzék eh Először az
val csak kevéssé tisztázta a helyze
tet. Kifogásolta, ho?v a jelenlegi kor
mány megszakította a tárgyalásokat

gazdasági nehézségeinek megoldó- előtt érdemlegesen foglalkozott volna a 
sa csak ugv tehetséges, ha az egész kéréssel, megbízta Vukics Ferenc fő- 
szénbányászatot nemzeti ellenőrzés jegyzőt, hogy az érdekelt iskolaigazga- 
alá helyezik. tókat, valamint a tanfelügyelőséget hívja

Lloyd George felszólalása
Lloyd George szólalt fel ezután és 

visszapillantást vetett arra a parla
menti helyzetre, amely a konzerva
tív kormánynak hivatalbalépésekor 
állott fent. A helyet az, ‘hogy a kor
mány hol az egyik párt kegyéből, 
hol a másik párt kegyéből szavaz
tatja le a másik csoportot és igv azt 
sem lehet tudni, hogy kinek a jóvol
tából kormányoz tulajdonképpen a 
kormány.

Sir Rolx?rf Horné, aki a szónokok
sorában az utolsó volt, azzal érvelt.

iákkor, amikor az állami szubvenciót 
’rz'W v< I megadta, elpártol legfontosabb elvé

től. amelyet az aranystandard be-
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zett körülményekkel szembenézni, 
mert azok túlnőnek a kormány hatal
mán. Ma ugyanis Németországban 
minden egyes tonna széntermelés 
munkabérben 7 shillingbe kerül, a.z 
angol bányák minden egyes tonna 
kitermelt szénért 1312 shilling műn- 
Rabért fizetnek. Ezek a számok a né’ 
rnet bányászok bérének némi javítá
sa következtében valamivel eltolód
tak az angol termelés olcsóbbá téte
le javára, de az angol és a német 
széntermelés között még ma is nagy 
aránytalanság van és az angol ön- 
költség néhány shillinggel nagyobb.

Churchill kincstári kancellár vé
delmezte a javaslatot, hangsúlyozta,

sértettel, amikor egy csekély töre
dék anarchisztikus eszközökkel meg 
akarja zsarolni a nagy államközös
séget, de ebben az esetben el kell 
ismernie, hogy a szénbányászok nem 
akarták megsarcolni a fogyasztókat, 
viszont, a bányautljdonosok nem bír
ták cl a terheket

Győzött a javaslat.
A szavazás éjfél után kezdődött 

meg. Az alsóház a konzervatív párt 
351 szóval a szabadelvűek 16 szava* 
zata ellen elfogadta a törvényjavas
latot. A munkáspárt tartózkodott a 
szavazástól.

5. szuboticai
leánygimnáziumot

A subolicai leánygimnázium felállítá
sának engedélyezése után a suboticai 
tanügyi hatóságok körében az a kérdés 
merült fel, hogy az uj tanintézetet hol

volt a terv,
hogy a leánygimnázium céliára a fő* 
gimnázium emeleti részén adnak meg
felelő számú tantermet, ezt a tervet 
azonban el kellett ejteni, rnert a gim
názium igazgatósága közölte, bogy a 
tanulók nagy létszáma következtében 
nem bocsájthat tantermeket a leánygim
názium rendelkezésére. A beiratkozá
sok alkalmával-ugyanis az első és sz 
ötödik osztályba annyian jelentkeztek, 
hogy az uj iskolai évben nyolc első és 
/járom ötödik osztályt kell felállítani a 
szerb és a magyar tagozatokon.

Minti

három ötödik osztályt kell felállítani a I 
szerb és a magyar tagozatokon. I

Minthogy a leánygimnázium elhelye- I 
zt se tekintetében a tanügyi hatóságok I 
nem tudtak megállapodásra jutni, a vá- I 
ros vezetőségéhez fordultak az iránt. I 
hogy a város adjon alkalmas helyiséget I 
az iskola céljaira. A városi tanács, mi- I 
előtt érdemlegesen foglalkozott volna a I 
kéréssel, megbízta Vukics Ferenc fő’ I 
jegyzőt, hogy az érdekelt iskolaigazga- |  
tókat, valamint a tanfelügyefőséget hívja I 
össze konferenciára és azon igyekezze* I 
nek megoldásra jutni. I

A konferencián, amelyet pénteken I 
délelőtt tartottak meg a városházán I 
Vukics Ferenc főjegyző elnöklésével, I  
sikerült is megoldani a leánygimnázium I  
elhelyezésének kérdéséi. Elhatározták, I  
hogy a polgári fiúiskola épületéből ki4 I  
telepitik a fin tanulókat és ott a leány I
elhelyezésének kérdéséi, ElhntaroztöL 
hogy a polgári fiúiskola épületéből kh 
telepítik a fin tanulókat és ott a leány 
gimnáziumot, valamint a polgári leány 
iskolát helyezik el olyanformán, hogy 
délelőtt a gimnazisták, délután a poi* 
gári iskolai tanulók részére tartanak 
előadást, A kitelepített fiú tanulók egy 
részét a Galamb-iskolában, egy részét 
pedig a Rókusi-iskolában helyezik «'• 
Nem történt megállapodás még arra 
nézve, hogy a Galamb-iskola és a Ró-
kusi-iskola tanulóit hol fogják clfac’» * » . .

A városi tanács szombati ülésén 1°.? 
foglalkozni az üizgveL
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Kisebbség/ Élei
Ifjabb^ vizsgára  rendelte Anslie- 
lescu &  erdélyi kisebbségi tanárokat. A 
kolozsvári tanfelügyelőség egész megle
petésszerűen közölte a napokban a ma
gyar és német iskolák igazgatóságaival, 
hogy szeptemberben minden kisebbségi 
tanár, meg a hitoktatók is. kötelesek ro
mán vizsgát tenni. A rendelet nagy kon- 
sternációt keltett az érdekeltek körében, 
miveJ a rendelkezésre álló egy hónap 
alatt képtelenek arra, hogy több tantár
gyat elsajátíthassanak cs azokból román 
nyelven sikeresen levizsgázhassanak. 
A román vizsgákat Kolozsváron fogja 
lefolytatni a tanfelügyelőség kérésére egy 
regáti bizottság, melynek tagjait Anglic- 
lescu nevezi ki.

*
A cseh szlovák  fö ldreform  efllcn 
mint ismeretes, panaszt nyújtottak be 
a Népszövetséghez a német földbirto
kosodé A cseh nemzeti szocialisták lap
ja a Ceske Slovo legutóbbi számában 
foglalkozik ezzel a népszövetségi pá- 
passzafl és a kővetkezőket írja: »A 
Népszövetségben nincs egyetlen egy 
delegátus sem, ki előtt nem volna vilá
gos, hogy a németek panasza csal; a 
köztársaság ellen való ellenséges kiro
hanás. Mindegyik delegátus tisztában 
van vele, hogy nem objektiven kidolgo
zott és tudományosan megokolt emlék
iratról van szó, hanem izgatok munká
járól. Nem szabad figyelmen kívül 
hagyni a köztársaság ellenségeinek a 
merészséget, hogy még a földreformot 
is okul használják fel panaszra. A néme
tek azonban biztosan nem érnek célt: a 
panaszuk már is elintézésnek tekinthe
tő*.

★

A  S zék e ly fö ld  rvm anizáfását kímé
letlenül folytatják a román iskolaható- 
ságok. A napokban a nagyszebeni tanke
rületi inspektor arról értesítette a szé
kelyudvarhelyi iskolaigazgatóság o^Jtogv 
szeptembertől Kezdve a magyar tannyel
vű állami elemi iskolákat beolvasztot
ták a román tannyclvüekbe. A fölösle
gessé vált magyar tanítók közül pedig 
hármat nyugdíjaznak, a többit beosztják 
a román iskolákhoz. Az inspektorátus 
kárpótlásul megeJigedi, hogy a román is
kolákban a magyar nyelvet mint tan
tárgyat napi egy órában taníthassák.
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A  bukaresti Rom ánia  cimü iup éles 
támadást intézett az aradi nüntavásár 
ellen, amelyet irredenta demonstrációnak 
bélyegzett. »Szeptember ben lesznek — 
Írja — az aradi iparkamarai választások. 
Zinia magyar képviselő meg akarja 
tartani a maga titkári állását a kamará
ban és azért rendezteamintavásárt, hogy 
ezzel bebizonyítsa a maga erejét cs azt 
a körülményt, bogy a kezeiben tartja 
Arad összes kereskedőit és iparosait. De 
a mintavásár egyszersmind tisztán ma
gyar tüntetés kivált lenni azzal a céllal, 
hogy demonstrálja azt a körülményt, 
hogy a magyar elem a döntő tényező 
Arad városában és az aradi megyében. 
Azok részére, akik. item tudják, meg
mondjuk, hogy csupán Arad városában 
álcádnál; kisebbségek, a inegye azonban 
kompakt romárt, tiszta román tömegből 
áll. Az aradi mintavásár felháborította 
az összes aradi románokat. Mint apró
ságot megemlítjük, hogy a szórakozások 
programmjaba nem vettek fel semmi 
olyat, ami román, azon a címen, hogy ez 
nem vonz2a a közönséget*.

*
A z  erd é ly i m ezőgazdasági kam arák  
választásán, a kolozsvári lapok szerint, 
az Avercscu-párt és a magyar párt kö
zös lajstrommal fog választani. A vá
lasztási akció előkészítése végett a 
magyar párt képviselői és az Averescu- 
párt megbízottjai a napokban Brassóban 
találkoztak és megbeszélték az együtt
működés feltételeit. A brassói tárgyalá
sokról Bucsan Coriolan az Avarescu-

Párt egyik vezetője így nyilatkozott: »A 
csúcsai paktum nem csupán szerződés, 
hanem az a mi kisebbségi programmunk 

1 is. A székelyföldi szervezeteink inár 
megkapták az utasításokat cs annak 
alapján ők is összeköttetést fognak ke
resni a magyarság vezetőivel, sőt más 
pártokkal is, hogy a brassói választások
ra elkészül jcnek«.

Jellem ző  eset történt Pozsonyban: A 
1 Reggel cimü magyar lap megírta. hogy

Tö

Hazaárulással vádolják 
a szkupstina volt korelnökének fiát
eges letartóztatások a bregalnicai kerületben —  Davidovics 

levele a belügym iniszterhez és Radics Pavlehoz
Beogradból jelentik: Nagy feltűnést 

keltett Beogradban a lapoknak az a 
hire, hogy a bregalnicai kerület székhelyén, 
Stipben, közel a bolgár határhoz, a ha
tóságok tömeges letartóztatásokat eszkö
zöltek, A  lapok értesülése szerint a le
tartóztatottakat, akik közt igen sok te
kintélyes polgár van —  köztük Lazics 
Arsa demokrata képviselőnek, a parla
ment koreinökének fia is — a hatósá
gok azzal vádolják, hogy összeköttetést 
tartottak fenn a macedón komit ácsi 
mozgalom vezetőivel és ezzel hazaáru
lást követtek el.

Az ellenzéki blokk vezére, Davido
vics Ljuba ez ügyben pénteken levehet 
intézett Makszimovics belügyminiszter- 

1 bez. A levélben Davidovics közli a 
belügyminiszterrel, hogy a bregalnicai 
kerületben igen sok tekintélyes polgárt 
letartóztattak.

— Minthogy folytatja a blokk ve
zére levelében — azok a tapasztalatok, 
amelyeket ennek a kerületnek rendőr- 
hatóságairól az utóbbi időben szereztek, 
nem adnak kellő garanciát az objektív

Anglia és Olaszország
nem járulnak hozzá az Abd el Krímnek 

felajánlott békefeltételekhez
Ellenséges csapatok állnak

Parisból jelentik: A francia sajtó
ban kavarodás támadt a Matin által 
közzétett békeföltételek és a külügy
minisztérium cáfolata nyomán. A Ma
tin a cáfolattal szemben is fenturtja, 
hogy az Abd el Krímmel tudatott bé
kéi öltételeket helyesen közölte: hoz
záteszi, hogy azok nyilvánosságra 
hozatalai eddig a spanyol kormány 
ellenezte, a francia kormány ellen
ben ragaszkodott a közzétételhez, a 
mi már legközelebbi hivatalos formá
ban meg fog történni.

Londoni jelentés szerint azok a 
békefeltételek, amelyeket a párisi la
pok szerint a franciák és spanyolok 
ajánlottak fel Abd el Krímnek, Lon
donban nagy meglepetést keltettek 
és politikai körökben az a vélemény 
alakult ki, hogy ezekhez a feltételek
hez azok az államok, amelyek az al- 
gccirászi egyezményt aláírták, de 
különösen Anglia és Olaszország nem 
járulhatnak hozzá, A marokkói nem
zetközi rendőrség felállítása Francia- 
ország számára olyan jogokat biz
tosítana, amelyek Olaszország érde
keit érintenék,

A marokkói helyzet Franciaor
szágra nézve nem kedvező. A rifek 
Azian és Uezzan között előrenyo
multak és több törzset fellázítottak. 
A fez—Üde ja közti vasútvonalat a 
ben szülöttek megrongáltál;.

A fezi francia főhadiszállás jelen
tése szerint űz ellenség Sarsob vi
dékén erős akciót fejt ki. Uezzan 
környékén a francia csapatok előre
nyomultak. Fez cl Bálit felszabadí
tották és a tafranti űrállomást élel
miszerekkel ellátták. Ezeket a mű
veleteket a bombavető repülők hat-

az egyik pozsonyi bank, amelynek fő
rész; ényesei brünniek és prágaiak, vál
ságos helyzetbe került. A cikk megjele
nése után a Reggel szerkesztőiét a po
zsonyi kormánylap, a Narodny Dennik 
szerkesztője felhívta telefonon és nem 
éppen a legudvariasabb formában kikér
te magának, hogy egy magyar lap bele
avatkozzon egy cseh vállalat ügyébe. 
Mondanunk se kell, hogy a Narodny
Peműket intim szálak kötik a szóban- 
íorgó pozsonyi bankhoz.

eljárásra, úgy hiszem, hogy önnek, bel
ügyminiszter ur, kötelessége felkérni a 
bregalnicai kerület elsőfokú bíróságait, 
kütdjön ki egy bírót a vizsgálat levezetésére. 
A  bregalnicai kerület eddig is sokat 
szenvedett a rendőrszervek rosszakarata 
folytán, a legkevesebb, mit a kerület 
népének érzékenysége érdekében meg 
lehet tenni, az, hogy ily módon bizto
sítsák a pártatlan vizsgálatot. Kérem 
Önt, hogy kívánságomra minél előbb 
válaszoljon.

Davidovics Ljuba ezzel egyidőben 
Radics Paviehoz is intézett levelet, 
amely szószerint így hangzik:

— Miniszter Ur! Mi a belügyminisz
ter úrhoz a bregalnicai kerületben tör
tént letartóztatásokkal kapcsolatban le
velet intéztem, melynek másolatát csa
tolom. Önnek is felhívom a figyelmét 
erre az esetre, mert ö n  tudja leg
jobban, hogy mire képesek a lelkiisme
retlen hatósági közegek a hazaárulók 
és államellenes elemek üldözésének cé
gére alatt. Fogadja miniszter ur tiszte
letem kifejezését.

a francia harcvonal mögött
hatósan támogatták.

A Times tangeri tudósítója írja: A 
francia harcvonalon a helyzet nem 
tekinthető teljesen kielégítőnek. A 
francia mozgó-oszlopok ugyan meg
tisztították az Uezzantól északkelet
re fekvő kiterjedt vidéket, bevették 
az asjicin' állásokat és komoly vesz
teségeket okoztak az ellenségnek, a 
mellett a műveletek révén az Uez- 
zantól délre eső Gharb vidéket, ahol 
az egyes tanyákat és falvakat ban
dák fosztogatták, szintén biztosítot
ták, most azonban a rií-kabilok a 
francia harcvonal másik legszélső 
végén fejtenek ki tokozott tevékeny
séget. Tazatól észak-nyugatra Gue- 
rei és Meum között a vasutat meg
támadták és az egyik állomás hosz- 
szu ideig az ellenség kezén volt. ’La
za szomszédságában a rif-kabilok 
heves propagandát folytatnak a tör
zsek között. A francia vonalak mö
gött is újból ellenséges bandák buk
kantak fel. Ezek óvakodtak erősebb 
állások megtámadásától, de a vidé
ket mégis lakhatatlanná tették.

A Times közli továbbá azt a tan
geri jelentést, hogy a francia harc
vonalon a rif-kabilok tevékenysége 
tovább tart és hogv ez a körülmény 
kihat olyan törzsekre is, amelyek 
az utolsó időkben lojálisak voltak. 
Úgy látszik, hogy a spanyol harcvo
nalat Mellilánál támadás fenyegeti, 
de onnan azt jelentik, hogy minden 
elővigyázatossági rendszabályt meg
tettek. A marokkóiak támadásainak 
ellensúlyozására eddig a lojális tör
zsek elpártolása egyébként Madrid
ban és Parisban nagy aggodalmat 
kelt.

Anglia is készít javaslatot 
a biztonsági egyezményre
A londoni konferencián a belga külügy

miniszter is rősztvesz
Parisból jelentik: Ma már egészen 

bizonyos, hogy Briand külügyminiszter 
Bertelot kíséretében hétfőn utazik 

Londonba. Londonban Briand utazásáról 
már hivatalos utón is értesültek. Cham* 
berlainncl való első találkozása kedden, 
a második szerdán lesz. A tárgyalás fő
pontja a francia válasz lesz a julius 
20-iki német jegyzékre, azonkívül a 
francia biztonsági egy ezményja vaslat.

Londonban tudni vélik, hogy angol 
oldalról is ajánlanak biztonsági egyez
ményt s a két külügyminiszter feladata 

j lesz, hogy ezeket egy javaslattá do’-, 
gozzák ál. Biztosra veszik, hogy Van- 
derveldc belga külügyminiszter is Lon
donba utazik. Caillaux pénzügyminiszter 
azonban nem fog ebben a;: akcióban 
résztvenni, Vandervelde ez alkalommal 
nyilatkozik arról a misztikus jegyzékről, 
amelyet tiz nappal ezelőtt Londonhoz 
és Parishoz intézett. Vandervelde hibá
jául róják fel, hogy sajátjának fogadta 
el azt a német kívánságot, amely a b é
keszerződés és az abban foglalt ország
határok revízióját követeli, A londoni 
konferencia sokkal nagyobb jelentőségű 
lesz, mint azt eredetileg véitek.

Kínában kifosztottak 
egy angol konzulátust
A pelringí korm ány tárgya lá st  

kezd  az id egen  hatalm akkal
Kantonból jelentik, bogy a vu« 

csaui brit konzulátust kifosztották, 
közvetlenül azután, hogy utasí
tást adtak ki az épület kiürítésére 
a lakosság idegenellenes maga
tartása miatt.

A pekingi kormány elhatározta, 
hogy a kantoni tartományi kor
mánnyal együttesen fog tárgyalni 
az európai hatalmakkal. A pekingi 
kormány képviselői már elutaztak 
Kantonba, hogy ott megvizsgál
ják az idegenek negyedében jú
nius 23 nn lejátszódott véres ösz- 
szeüt köz esek körülményeit. Ugyan
úgy a kantoni kormány képviselői 
is résztvesznek a pekingi kor
mány és a hatalmak tárgyalásain.
Egyes részletkérdésekben a kan
tont kormány függetlenül egyez
kedik az engol kormánnyal.

Tankönyv nélkül
maradnak

a magyar párhuzamos osztályok
A kisebbségi oktatás újabb akadálya
A magyar kisebbségi iskolázás elé a 

tanév megnyitásának közeledtével újabb 
nehézséget gördített a közoktatásügyi 
minisztérium egy most kibocsátott ren
deleté, amely kimondja, hogy 1925 
szeptemberétől kezdve tilos az eddig 
forgalomban volt magyar tankönyvek 
használata. A tankönyvek ellen nem az 
a kifogás, hogy nem felelnek meg a 
tantervnek, hanem csak a2, hogy külföldi 
cégek kiadásában jelentek meg.

A rendelet nem gondoskodik a kitil
tott tankönyvek pótlásáról és nem ad 
útbaigazítást a tanári testületeknek, 
hogy a magyar párhuzamos osztályok
ban milyen módon igyekezzenek bizto
sítani a tanítás sikerét. Minthogy a ma
gyar tankönyvek eltiltása elsősorban a 
szentai magyar gimnázium érdekeit ve
szélyezteti, a szentai magyar szülők 
felkérték Sztrilics Béla nemzetgyűlés, 
képviselőt, hogy interveniáljon a sérel
mes rendelkezés hatálytalanítása céljá
ból. Sztrilics Béla megígérte, hogy el 
fog járni az ügyben a közoktaü súgyi 
miniszternél.
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Kilőtte
e b a rá tja  m en yasszon yán ak

s z e m é t
Főtárgyaló* a sah ot Icai törvényszéken

Tóth Annuska, virulóan szép, élet
kedvvel teli mosolygó szemű tizennyolc 
eves fiatal leány, elment látogatóba egy 
szép májusi nap reggelén Szentáról a 
Kincsesek tanyájára, Paphalomra, tizen
négy kilométernyire Szántától. Annuska 
menyasszony volt és vőlegényével, Bor- 
gy&síd György széntől kereskedelmi al
kalmazottal megbeszélte, hogy délután 
ö is kijön a tanyára, Szent György na- 

*pot ünnepelni. Tóth Annus barátnőjét, 
Kincses Erzsikét látogatta meg a ta
nyán $ a két fiatal’leány jókedvűen töl
tötte az időt Borgyeski délutánra be
ígért látogatásáig.

A megbeszélt időre megjött Borgyos-

I
j volt főtárgyalás a szorbötical törvény- > és Kincses Erzsikét hallgatta ki a biró- • fel fognak tűnni a világsajtóban a Díki- 
szókeu Pavlovks István törvényszéki | ság tanúként. Mindketten hasonlóan ad- io vonatkozó szenzációs híresztelések, 
elnök tanácsa előtt. ják elő a szerencsétlen esetet. hiszen a berlini hamisítók nagyszerűen

A perbeszédek után a bíróság a vád- í organizálták szervezetüket és sokáig 
lottat bűnösnek mondotta ki gondatlan-j fog tartani, ainig az egész világon köz
sásból okozott súlyos testi sértés vétsé- i tudomásuvá válik, hogy ez az impozáns 
gében és az enyhítő körülmények ügye-! propagandaszervezet csak néhány uagy. 
lembe vételévei nyolc napi fogházra stilnsu csaló müve.
Ítélte.

Az ügyész az Itéáet ellen súlyosbítás j

A vádlott Szláv rács 
magát bűnösnek. Neki

nem érzi 
arról fogalma

sem volt, hogy' a puska töltve van. 0  a
1 konyhában volt, a két lány pedig a szo
bában. Csak szerencsétlen véletlen, hogy 
a puska egyszerre elsült és a sörétek a 
szobában tartózkodó leányt érték.

A vádlott után Bargyoski Györgyöt i végett felebbezeth

Leleplezték a berlini hamis okm ány-gyárat
Orosz menekülitek milliókat 

kompromittáló ok
Bécsból jelentik: A berlini rendőrség 

értesítette a bécsi rendőrséget, hogy he
tek óta tartó nyomozás után végre le
leplezte azt a titokzatos hamlsitőbandát,

kerestek a szovjetkormányt 
ánvok gyártásával
ség közölte a bécsivel, hogy Berlinben 
egy orosz emigráns hamlsitóbandát lep
lezett amely szovjetokinányokat
gyártott nagy mennyiségben. A bandaH  de nem egyedül, hanem egy barátja,

Szlávnics Milán szentai kereskedösegéd amely évek óta gyártja a bécsi szovjet- I fejénél tartott házkutatás során kiderült, 
társasagában. A fiatal lányok és a fia- okmányokat. I hogy a Dild tulajdonképpen nem létezik,
talcmherek a legvidámabb hangulatban; A bécsi rendőrség, amikor az utódál-' azt az emigráns orosz kommunisták ta- 
föftörték az ídé’C amikor egy végzetes iamok kormányai tnár több ízben szó-\'ákák ki és Ijesztgették veto Európát. K 

vitették, hogy Bécsben egy nemzetközi I hamisiíóbanda, amelynek vezetője Dru- 
orosz propaganda-iroda működik, nyo-selow&kí nevű orosz menekült megté- 
mozúsi. indított, hogy a szomszéd or- vesztésig valószínű okmányokat és ira- 
szágok köz vélcmér.yőt
mereüen

burkolt; kormányoknak, lapoknak 
minden tűik. A hamisítást igen egyszerűen kö

Elgázolta a vonat
a k ik in d a i  v a s ú t i  r e n d ő r s é g  

foss 31? é t

Gátas fttko?a határrcndös*ségi főnők  
lábait leszeU ék a kerek ek

Veliki-Kikindáról jelentik : A vasúti 
állomáson péntekre virradó éjjel sú 
lyos szerencsétlenség történt, amely- 
nek Gates Nikola, a kiklndai vasú ti
es határrendőrség főnőké az áldo
zata. Gdcs az éjjel 2 óra 25 perc
kor a Pancaevó felé induló vonatra 
akart felszállni,
utazzon. A vonat indulását az első 

kő
haíárrendŐrséoi

feieséce elé
veteden borzalmasan tragikusra változ
tatta ?. derűs hangulatot.

A vendégségben levő Szláv nics Milán 
megpillantott a folyosó falún egy va
dászfegyvert, leakasztotta a falról és
miközben a folyosóról bement a kony-: kikutassa. A misztikus ködb 
bába, játszani kezdett a fegyverrel. A propaganda központról azonban 
konyhában volt éppen Bergyoskl György

es a. második sinpat hozott várta
Kofa rűcs

! - <
Vladimír

amiken
Szlávnic.

meglátta a vadászfegyvert 
kezében, figyelmeztette, hogy 

tegye le a fegyvert, mert nem tud vele 
bánni. A figyelmeztetés mér késő volt: 
a fegyver nagy dörejjel elsült Szldvnics

I

nyugialaahő is - , tokát - csziíeííeky amelyeket a Iiarr.isit'ó j oikepimny társaságában. Az alkapi- 
sajtószervezet tagjait \ szerveze; ügynökei jó pénzért eladtak a ( tény közvetlen a’ vonat elindulása 

élőit szállt isi, míg Gates határ
rendőrségi főnők csak az indulás 
után ugrott fel a már mozgásban 

I tevő vonatra, olyan szerencsétlenül, 
hogy í? vonal kerekei elkapták egyik  
lábát. Katsnics alkapítány a szeren
csétlen ember után joí; és el akarta 
kapni, azonban Eddig már a vonat

ív és ■>w

fáradozása ellenére nem sikerült kézzel- 
fogható bizonyítékokat szerezni, csupán

egy hosszú orosz mondatnak: Delegáció 
lspolkma Komrnunisztiseszkúja Interna- 

kí i öbeo s oly szerencsétlenül, hogy a i donate. A rendőrség eredménytelen 
puskából kilőtt sörétek a szobában tar- nyomozásával szemben a sajtóban egy-

vették el: oroszországi barátaiktól for
galomból kivont, vagy felhasznált híva- 

071 tud t a 4 s hogy a szervezet neve udos szovjeiblankettdkat és tormuláré- I 
állítólag »Dlki* s amely szó rövidítése kai szereztek. Ezeket az okmányokat

ve gyi utón az írástól megtisztították, 
úgy, hogy csupán a papírosok nyomá
sos felirata maradt meg. Az üressé vált

tózkodó Tóth Annuska mindkét szemé
be, a jobb vállába és homlokába fúród
tak. A szerencsétlen leány éles sikoly- 
lyai, eszméletlenül esett Össze. Borgyos- 
ki nyomban orvost hozott Szektáról a 
tanyára és azonnal orvosi 
vették a súlyosan sérült leányt Gondos 
ápolással Tóik Annuskát megmentették

ft Ad 4./ VsrtxzVliwr*} V. »-»
vesztette.

Ebben a tragikus ügyben pénteken

alá

'•'j életnek, cte egyik szemevllágat el-

másutáu jelentek meg híradások erről a 
titokzatos Diki*rőL sőt egyes lapok több 
nevet említettek, mint akik a bécsi szov
jet propaganda központ funkcionáriusai. 
A múlt hónapban maga Schobcr rendőr
főnök vette kezébe a nyomozás vezeté
sét, de ő sem tudott dűlőre futni és neki 
sem sikerült a misztikus szovjetközpon
tot leleplezni.

A napwkban aztán váratlanul megöl

«!■ I« ■« M
<

r /»

aktákat azután ideírták az egész világ- kerekei Gtacs m ind jét lábát leszel* 
lék és Katőnics kezében csak a sze-< 
renceétlen ember törzse és lábcsoní- 
jaí maradtak.

A vona azonnal megállt és a ki
vonult mentők a szerencsétlenül Járt 

I vasúti rendőrségi főnököt a közkéz- 
házba szállították, ahol- dr. J a k o v ij^  
vie^ főorvos a térd alatt amputálta 
mindkét lábcsonkot. Gales Nikola

sajtót hfdór j szövegekkel, amelyek hi
vatalos külsejük révén még a legbeava- 
tettabbak előtt is a valószerüség látsza
tát keltették.

A bécsi rendörfenökség a berlini ba- 
.misiíóbauda ügyéről a következő nyilat-1 
. kozatot adta ki a lapoknpk:

— A berlini hanűshóbanda leleplezé
séről hivatalos tudomásunk van. A le
leplezéssel a Dlkl-legcnda teljeser. ösz-

datott a Difcí rejtélye. A berlini rendőr-»szeomlott. Természetesen egyideig még < állapota reménytelen.

j futott pár lépést maid bőségesen neki- 
galasstotta. A manőverezés gyönyörűent

lein : isidén
Künn. a város alatti réten, sárkányt 

cregeiíek a gyerekek. Nagy vörös arca 
volt a sárkánynak és hosszú, fehér farka, 
mint a menyasszonyi fátyol. Alkoaiyodott, 
a drótokon fecni:ók xsuroztak és. fenn. a 
fáradt égbolt alatt., diadalmasan lebegett 
a sárkány, akár egy eltévedt üstökös.

Jancsi nekitémaszkodott 3 bükkfának 
és nyújtózva nézte.

ó. be csudálatos a nyári c-sőnecsség 
hon úszó sárkány, A váyyaiiite ,
igy lehorgonyozva, pórázoa Eyyikünket

sikerült a sárkány imbolyogva engedel
meskedett és függőleges helyzetben le
begett a fiuk feie fölött. Ekkor egy vad

mint a többi kisfiúk, csak a szemében 
lappangott valami idegen szomorúság.

— Ho p p ! — sikoított boldogan — a 
ritkabuzát ösmerom! — és már ugrott is

, a toí.sz lábával, ment a belső szobába és
szemokam. amely valahol a felhők között ágaskodva levette a szekrény teleiéről a 

•’ágúidon tovx kitépte Jancsi kezéből a hegedűt Visszamászott a láda tetejére.
rab szörnyeteget. Óriási szökdccs 
vágtatott felfelé a. gazdátlan, sárkány, 
soha tnóg sárkány nern vitte Ilyen ma- 
.gasra é» Jancsi hátra csapott nyakkal 
száj látva áhnőikodott

- -  Be jó len.no a hátán ülni — gondol
ta és. csak akkor kezdett cl szégyenkez- 

lcbegnek'i ni. amikor a sáritányos flu ráordltott:
A fesne egyen meg, hf<gy lehettél

felhúzta a vállát, szinte eibuit a salát 
háta mögé és lelógasztotta a lábait, hogy 
á publikum ne vegve észre a lyukas ci
pője talpát. Magyar nótákat játszott.

■ Csuda lói huzza —  mondta a na- 
tikusék Rozija eíösmeréssel ~ 
más is loiiet belőle.

a fa rakás tövében kuksolt és Juliskát 
nézte, aki kenyeret dagasztott A lány 
oatkóalakura görbedt a haüonstásban és 
felszaladt szoknyái alól kiviilantak Iz
mos, barna lábszárai. Olvan fényesek 
voltak, mint a politúrozott fa.

— Az: ágvmm lába ilyen. — gondolta 
Jani és leste mereven, rendkívüli ér
deklődéssel.

Háta mögött harsány röhei csattant 
fel. mint a gépfegyver.

— Na nézd a lurkóját! — vágta hoz- 
iu<5g pri- . ■ a seséd tettetett felháborodással a 

í papucsát és Jancsi sántiká’va ódalsott

y. >*írci'Zvz: rr-„-:?rre vm e a tűét. a máéival 
százötvenre és vannak emberek, akác 
csak tíz-húsz c íi: iu.ói; ruv^-c emelkedtek j 
,i fi jldroi.

C^,-. r-/

Hveii i?ülve — t  > dühösen híhbavágta.
E&aiatt kisültök a kenveuk. A pék | ,JC a sötét háJókamrúba. 

hosszú lapáttal nyúlt értük az izzó k e -1
ux neóbo cs a gőzölgő kövér cipókat sor
ra kirakta a Iteztes padkára, bvcsi k»5ré.

v Gyilkos sirás fojtogatta, ó , bar 
tmgés jönne most! Vízözön! Tüzese!

: / -

Világvége! és két kháruít karját
Ügy körüTogíák a Dm verek, mint egy kG-; óriásán vévlgszántotta n falon. AHány éves a Jancsik ’ 

N y o 1 c e ves -— uKiaGu u pék né i félszigetet. Jancsinak éktelen melege lett. falon egy disznó raiz volt Talán Ya-
.... . zcp sárkány. moGtclta c i ö s u i e - j a kísüv h a já t — Hű! — k ö h ó csc ít— ez már sü ti — j ’ameivik segéd firkálta rá és Jani ret-

tr -réssel — te csinál teV f erkó? j a  r,etemnek mvn volt gyermeke pedig j és o-van gyorsan gurult íe a ládáról, ! tentően szégyehe ezt a kénes trágársá-
maíd eleped £ n vágyakozástól és így hog y a nadrágra beleakadt e^v szögbe és j got. EJfordiíotin a íeiét, de niinduncaten 
Jancsi’ -Ta} cshiíut :ó puha té zket a s z i - i véeigszí.kadr. oda keilcit nézme. ,\th,ikagvtn a sírást

* . z

A ?;síiie-gta.no 2v.,rö!m$n .szőlősre huió-4.í. <• 4 - » «• I * • •
A kainpesék* 

a piros papírt és a 
Marcival cg.rivt ragnsztGI ’k. Megkt - 
cic/hetcd -- és kőiké/re fogta a z-slnogct, 
mint o pilóták a kormány köveket.

— m áven iii.v-a. san lekeG  — érdeklő-

* < •
p

T-- <r\

r o*v /> v . Ö Z» V v
ntam

A

hoSY én.
G n * ué ií

Jancsi.
sárkányon gyerek meg cél ózta féi-

vébe. Maid minden nap útesaiogaíta
...  A Nagy óknak vau ugv-s még hó

—* gonöcHi és becézve kecses vedelt ve
le ha ráért. O. nc-m íven vézna, beteges 
/••-'érméket ke Jut ő magának, de mégis 
ól az istenadta és vérszerinti rokon.

— Maid csak kikupűlőd.’k — vigasz
tal iá önmagáit és gondoláiban &ok. ke-

arom

szauunvj iteal-m adarát, méricskélt, szá- in-óuv hússal töltötte ki a löttvedt radrag- 
h. T-. cztá.i , .*gvl oíiic<!v.oi j eb* met te; j szárat, a sovány combokat, / hó ingc-

— Hát vau úgy tízezer méter. i ujját ct a karokra erős inakat husott.
Janes* erősen eksadalkozot*. A kenyeret váró cselédlányok körfll-

Hiszen
n z *

r*iVV/i ?.z már köze! Jár .. jó-

Püíí neki! •— zsörtölődöd ? oőkné és klkotorta

— A iái! G*1 * V t • XS • <
étteíddőeu - miko- visszahúzom mindig | 
csupa oranv. Tudsz inanöve’-gznl?

— Tudok — kapott út i na Jancsi mo
hón — tavaly a Kristály Józsi sárkányá
val is manőverezte’;:.

vágycikozóu.
nyomta kezébe u a

v'-z/z a uiadz; ltí', mert

r'?wS a: XT

.\I P-.

I

könnyen
Jancsi kipirult

Ezek azok a ritk

* < • •• * *• <n y v e r oí <őc< éstoi. 
p  Illa pa tok amikor

eueuoi a ceruzáját. Az
mindig csők ha’ van veled! ékalaku vonalat rnearhosszabbitölta,

Aztán mlk'/r látta, hogy a gyereknek ’ kis tornyokat rakott 'rá. kéményeket, 
nitsTrgésre áll a ;záiaszé<o. gyorsan be- ; házakat, evv bizonytalan Kecskét és 
takarta szerelmes szivével. i odaírta:^

— No, u«m tesz semmit se. majd ha ! ut essz ír öl. bogy 
megnősz, veszel írn.-n.d hat — ós hogy a ! vphm it. A r a ;z a félhomályos víP- 
keövében virion. Így dicsekedett .■ ■ zorn- I válás mellett, tökéletes erdörészlettics" 
szédlánynak, aki teosi pogácsát hozott: i hint fci és a pacsi niegbékélten vette Hő

— A Jancsika külföldre fog menni he- a ^hkcndöjét. SzZmen kiteregette ma- 
sodülni. busz év múlva, mikor már snk 
oénzt hegedült össze hazajön, megnősül 
és átveszi a néküzJeter,

Jvtnil a furcsa grimaszt vágott, 
í — Húsz óv ■— döbbent át leiken a Tér

ikor lehelteié --- hoí teszek én akk^r!
Az uccán autó zúgott el nagy k nfelhőt 

kavarva és Jancsi felé egv ösmermten 
ember közeledett, kezében fehér temlő- 

I vek amely tele volt kisgyerekekkel. £$ a 
sosem látott ember ott. mindenki */e- 
meláttára nyakon mgadta őt. Jancsi ordí
tott. ahogy a torkán kifest d** senki *orn

áíik a. áVztán stticce:u$ztáiU 
begy ki leliet-c venni belőle

K"a elé, arccal Icborult n földre és még
mámorosán ez előbbi fájdalomtól. is

ii b Imét megpróbált sírni. Mint az alvó. 
elröppent álmát Próbálja visszahívni. 
Minden keservé; föíidézte*. a haléira 
gondol:, verésre, a padláson rcitő/ó  
Idséríetre de hiába, lelke nem iudtei 
föí és nem eredtek meg a könnyei.

Feltápá>zkodott. fogtr a hegedűjét 1 
fönn. a virága* nincetetö pázsitján, !> 
haveredéit. Idegen, panaszos hangok 
szöktek ki a vonója alól. elomló köd- 
k Ab 'kh4;, a szöcskék, cincérek és 
iáncs-’ agarak m ted.: tehet ilven és a 
tornác alait ucc nnázó oék. aki várta, 
b rg v  mikor jön már ki ebből a hang
zavarból valami csinos, füibemászó dal
lam, mérgesen dobok bicskáiéval a.; 
asztalon:

— Ne nyikorogj már aanvit Jans’.

fogták • Üsztesládán gunnvaszto kisfiút. 
Játszón va!amit Jn,ó.k?.l

— Mii?
—• A nem éu lettem hüdto h<-. za 1-m! 
Jancsika büszkén mosolygott
— Jal, azt néni tudom.
— Hát a Bözsi no siriont?

Azt sé,
- Ejnye hát mit tud?
A. zenedében nem tanítanak ilyen csiri- 

csárj dr»'! !< >t — vette védőimébe a pókné 
—■ az komoly muzsika amit ce k u 
művészek <-• a zeuckarek látszanak.

nncsian köriilszag-
A A o «• t 4 h t'

« » 1 .* VJ.

‘*ctt a sogilseg'ére csak allt.k  (Mmos 
zVdbbudásbpn ? népek, rnialate ösme- 
sctlen b«'letuszko’tei a fehér tömlőbe.

s»

*
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lesz. Hirtelen szorosra Kapta a zsiuefiet.Iteszi náluk. Be Jancsika ép úgy nézett ki ‘ és elárasztotta az egész

vazv .-/kert és tekintélyt szerez magának 1 ► V i •» KIKl
az ember, va^v elbukik és nevetséges i vdli ember bélyegét, a jel«te ami különbbé A Pincetetőrí az orgonáinál

udvart. Jancsi
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A horvát szoko'isták
meghívták a királyt Zagrebba
Az uralkodó rósztvesz a m illenáris 

ünnepségeken
Zagrebból jelentik: A horvát Szokol- 

cgyesiiletek milleniumi ünnepségére, a 
mely augusztus 14-ikén veszi kezdetét, 
pénteken a chikagoi Szokol-szÖvetség 
száznyolcvan tagja érkezett meg Za
grebba. Az amerikai szokolisták a Cu- 
nard-társaság külön hajóján jöttek 
Hamburgig, oiinan pedig Jasenovácon át 
folytatták útjukat. Zagrebban a chikagói 
kiküldötteket nagy ünnepséggel fogad
ták; fogadtatásukra a hazafias egyesü
letek vezetőségei és a hatóságok képvi
selői megjelentek a pályaudvaron, ahon
nan zenésmenetben vonultak be a fello- 
bogózott városba.

Zagrebban igen nagy előkészületek 
folynak a Szokol-ünnepségekre. A Qra- 
djanski sporttelepén, ahol az ünnepsé
gek legnagyobb része le fog folyni, éj
jel-nappal ötszáz munkás dolgozik. Har- 
minc-negyvenezer néző befogadására 
alkalmas tribünöket építenek. A sport- 
versenyen húszezer szokolista vesz 
részt és azon a csehszlovák, lengyel és 
ukrán sportszövetségek is képviseltetik 
magukat.

A horvát Szokol-egycsütetek vezető
sége pénteken Bledbc utazott, hogy a 
királyt ünnepélyesen felkérje, hogy az 
ünnepélyen jelenjen meg Zagrebban, 
Alekszandar király hír szerint a kérést 
teljesíteni fogja. Az ünnepségen a kor
mány is hivatalosan képviselteti magát 
és a költségekhez nagyobb összegekkel 
hozzájárul.

• • • *•; PC

Tilos a magyar szó
a noviszadi városháza
A polgárm ester legújabb rendelete

Novisadról jelentik: Dr. Milovánovics 
Milován polgármester pénteken rende
letet adott ki, amelyben felsőbb utasí
tásra hivatkozva, meghagyja a város
háza tisztviselőinek, hogy a jövőben a 
felekkel csakis az államnyelven tárgyal
janak.

A legújabb rendelkezés, amely lehe
tetlenné teszi, hogy a Novisadon élő 
nemzeti kisebbségi állampolgárok, akik 
még nem bírják az államnyelvet, anya- 
nyelvükön intézhessék el ügyes-bajos 
dolgaikat a városházán, érthetően nagy
megütközést keltett A kisebbségi nyel- egyetlen keretese, arai meg napiren- 
vek használatának jogát a békeszerzö- (jen van, a kormány rekonstrukció
dé, rendelkezései biztosítják és ép ezért, j/ulajri illetőleg a politikai helyzet ki- 
amikor a kisebbségi állampolgárok hűen alakulásának kérdése. Kormánykö-
teljesitik állampolgári kötelességüket, rökbén, különösen a Radics-pártiak 
érthetetlen a novzsadi polgármester ren
delete, amely a nemzeti kisebbségi ál
lampolgárokat megfosztja attól a joguk
tól, hogy anyanyelvükön érintkezhesse
nek a hivatalokban.

Hírlapi csata
Horthy Miklós kormányzó 

születésnapja körül
Budapestről jelentik: A  kormánypárti 

sajtó élesen támadja őrgróf Pallavicini 
Györgyöt azért, hogy Somogy megye 
legutóbbi közgyűlésén tiltakozott Horthy 
Miklós kormányzó születésnapjának ál
lami ünneppé nyilvánítására vonatkozó 
indítvány ellen. A támadásokra Palla
vicini a következő válasznyilatkozatot 
tette:

— Az indítvány irattárba-helyezcsét 
Jucrt indítványoztam, mert a mai idő
ket nem tartom alkalmasoknak mindig 
újabb ünnepek alkotására. Annál inkább 
feleslegesnek tartom ezt, mert az indít
vány indokolásában felemlíti, hogy a 
kormányzó születésnapját már eddig is 
megünnepelték. Ilyen körülmények kö-

íúteje
aminek én mindig ellensége vol-j fáson jelent meg V.exandai* király 

tara, A kormány újságja szememre veti, őfelségénél, aki az eléje tel j^zteft 
hogy én a nyugati köztársaság, elnö- uj sajtótörvényt aláírta, Srskics mj- 
Jcökre hivatkoztam, ekík szintén nem nísztci az ukázt külön futárral Reo-

ünnepeltetik meg a születésnapjukat. A 
kormánylap megmagyarázza nekem, hogy 
Magyarország királyság és ilyesmire ne
kem hivatkoznom nem szabad.

Én tudom, hogy Magyarország de 
jure királyság, azt azonban a kormány 
tábora is tudja, hogy de facto nem az.
Hogy Magyarország ténylegesen minek ban nem szabad a nyugati civilizált 
tekinthető, ez oly nehéz probléma, köztársaságokhoz hasonlítani.

Trockij szanálási kölcsönt kér Amerika
Külföldi kölcsönnel akarja újjáépíteni Oroszországot 

a szovjet kormány
Newyorkbói jelentik; Az United 

Press moszkvai tudósítója beszél
getést folytatott Leo Trockif-fal, a 
szovjetoroszorszagi legfőbb nép
gazdasági tanács elnökével. Szov- 
jctoroszország gazdasági újjáépí
téséről Trockij kifejtette, hogy a 
külföldi, különösen qz amerikai 
tőke segítheti Oroszországot talpra.

— Oroszországnak jelenleg két 
feladata van — mondotta Troc
kij — a mezőgazdaság mechar.i- 
zálása és az ipari töke megújí
tása. Mind a kettőhöz szükséges 
az amerikai kölcsön, amelyet fe
dezne az újfajta módszerek alkal
mazásával előálló felesleg. Orosz
ország és Amerika együttműkö
désének feltételei kedvezőek, Ame
rika azonban alaptalanul fél attól, 
hogy a moszkvai politikusok for
radalmat készítenek elő. Ez aka
dályozza meg az együttműködési. 
A szovjet köztársaság az amerikai 
iparnak kereskedelmi előnyöket 
és olyan monopóliumokat ajánl, 
amelyek kiegyenlítőén hatnak és 
az amerikai standardizáló törek
véseket is támogatják.

Ez a nyilatkozat, amely Trockij 
első hírlapi nyilatkozata, amióta 
a Kaukázusból visszaérkezett, 
nagy feltűnést keltett, mivel arra 
vall, hogy nagy kísérletek indul

A király jóváhagyta a sajtótörvény
Az aj satótörvény pénteken lépett életbe — Petrovics Nasztáz 

tárgyalásai Davidovicscsal és Macsekkai
Beogradból jelentik: A politika

soraiban bíznak abban, hogy a koa
líció helyzete még jobban meg fog 
erősödni és esetleg már az Ősszel 
széles alapon folyik tovább a kor
mányzás. Igen kedvező hatást tett 
Radics Istvánnak az a nyilatkozata, 
mely szerint ősszel rekonstruálják a 
kabinetet, amelybe esetleg maga is 
be fog lépni, mint a kormány helyet
tes-elnöke. A Radics-pártban magá
ban általában azt kívánják, hogy a 
párt vezérei vállaljanak tárcát a kor
mányban. Arról beszélnek, hogy dr. 
Krnycvics a Radics-párt főtitkára el
vállalja a szociálpolitikai miniszté
riumban kreált államtitkári állást. 
Ennek a hírnek azonban egyelőre 
nincs sok alapja, mert Krnycvics már 
kijelentette, horv addig mig inter-* 
náltsága alatt elhanyagolt ügyvédi 
irodáját nem hozza* rendbe, nem vál
lalhat semmiféle állást a kormány
ban. Valószínű, hogy a szociálpoliti
kai államtitkárságot dr. Baszaricsek 
Radics-rárti képviselővel fogják be
tölteni.

Srskícs a királynál 
Srskics Milán törvényegységcsitő

aminek megoldását legszívesebben át
engedem a kormány-újság közjogászai
nak. Egyébként nagyon sajnálom, hogy 
kaposvári beszédemben az Egyesült 
Államok és Franciaország köztársasági 
elnökeire hivatkoztam, mert a jelenlegi 
közjogi helyzetben Magyarországot való'

nak meg Oroszország részéről az 
amerikai tőkének odavonzására. 
Trockij nyilatkozatait nyomaté
kossá teszi, hogy sok amerikai 
pénzember érkezeit az utóbbi 
időben Moszkvába. Trockij in* 
tervjuja politikai körökben is nagy 
visszhangot keltett. Hivatalos he
lyen kijelentik, hogy Trockij élt.sl 
kért ujáépitési kölcsönt mindaddig 
lehetetlen megadni, míg újra helyre 
nem állítják a diplomáciai kapcso
latokat Oroszország és az Egyesüli- 
Államok között. Az ebben irány
ban megindult munkát megakasz
totta Oroszországnak a kinai kér
désben elfoglalt magatartása. 
Coolidge elnök jóllehet meg van 
győződve a szovjet konszolidálá
sának szükségességéről, elhatá
rozta, hogy mindaddig var a dip
lomáciai kapcsolatok helyreállítá
sával, mig a távolkeleti kérdés 
nem tisztázódik.

A hivatalos körök egyébként 
független forrásokból megerősítik 
Trockij ama nyilatkozatát, hogy 
az orosz mezőgazdaság és ipar 
helyzete javult és rámutatnak 
arra, hogy Oroszország amerikai 
exportja az idei év első hat hó
napjában elérte a tavalyi egész 
exportmennyiséget sőt azt vala
mivel felül is múlta.

gradba küldte, hogy az állami nyom
dában azonnal nyomassák k t Az ál
lamnyomdában már napokkal ezelőtt 
megtörténtek az előkészületek a 
sajtótörvény kinyomtatására és igy 
az pénteken már meg is jelenhetett 
a Slusbene Novine rendkívüli szá
mában.

Pasics táviratai
Három nappal ezelőtt a parlamenti 

ülésszak berekesztése alkalmával a 
radikális-klub és a Radics-párt kö
zös bankettet tartottak, amelyen üd
vözlő táviratot küldtek Pasics mi
niszterelnöknek, Sztanojevics Ácá- 
nak és Radics Istvánnak.

Pasics miniszterelnök most vála
szolt az üdvözlő táviratra. A minisz
terelnök két táviratot küldött, az 
egyiket Zsitkovics Ljubának, a radi
kális klub elnökének, a másikat Ro- 
vácsevics Karlónak , a Radics-párti 
klub elnökének. A táviratokban Pa
sics megköszöni az üdvözletét és an
nak az óhajának ad kifejezést, hogy 
a radikális-párt cs a Radics-párt 
együttműködése minél gyümölcsö
zőbb legyen az ország részére.

A radikális-párt vezérkará
nak konferenciája

Jovanovics Ljuba már teljesen fel
épült betegségéből és pénteken meg
jelent a parlamentben, ahol a radi
kális-klub helyiségében hosszas meg
beszélést folyhatott fiyn.risics Márkó 
miniszterelnök-hely ettcssel, Tritko- 
vics Márkó házelnökkel és Zsifkovics 
LiubávaL a radikális-klub elnökével.

A konferencia részletei nem kerül
tek nyilvánosságra.

Jovanovics Ljuba egyébként e na
pokban Splitbe utazik, ahol hos>zabb 
időt fog tölteni.

Trutnblcs akciót kezd a 
Radies-párt uj politikája 
ellen

A Radies-párti képviselők klubjá
nak titkára, Bacsevics Rude, Split-4 
bői táviratot kapott, amely szerint a 
d'ibuácíai Radics-párti helyi szerve
zetek kiküldötteinek értekezletén jó
váhagyták a pártvezetésig uj politi

k a i orientációját. Ezzel szemben más 
oldalról érkező információk szerint a 
horvát nép egy része ki. akar tartani 
a Radics-párt régi politikája melleit, 
másik része pedig a megegyezés po
litikájának a hive. A megegyezés el
lenfelei sokat várnak dr. Trutnblcs 
Ante akciójától, aki e napokban ér
kezik szükebb hazájába, Dalmáciába 
és nagy agitaciót készül kiteitcnl 
Radicsék uj politikája ellen.

Petrovics Nasztáz Beogradbsn
Petrovics Nasztáz, a Davidovics- 

kormány volt belügyminisztere, aki 
ebben a ciklusban nem tagja a szkup- 
stinának, Bcogradba érkezett, ahol 
Davidovics Ljubával és dr. Ma esek 
VJatkóval tárgyalt. Petrovics kije
lentette az újságírók előtt, hogy a 
helyzet alakulásával meg van elé
gedve és a radikális-.pártnak a Ra- 
dics-párrtal kötött megegyezését a 
maga politikája igazolásának tartja. 
A radikális-pártot Petrovics Nasztáz 
annakidején azért volt kénytelen 
otthagyni, mert a Radios-párttal való 
megegyezés kérdésében ellentétje 
került a párt vezetőivel, akik akkor 
még más álláspontot vallottak ebben, 
mint ő. Politikai körökben valószínű
nek tartják, hogv Petrovics Nasztáz 
vissza fog térni a radikális-pártba, a 
mit megkönnyit az. hogv Pastes Ni
kola miniszterelnök előreláthatólag 
hosszú ideig távolmarad még a párt 
ügveinek vezetésétől.

__ — *

Véres összeütközés
a sztrájkoló francia banktisztvisc*  

léfk és a rendőrök k özött
Egy tiszt viselő meghalt, többen 

sültek
egsabe*

Parisból jelentik: A banktisztviselők 
sztrájkja napról-napra terjed e*s már 
több vidéki városban is csatlakoztak a 
bankhlvatalnokok a sztrájkhoz. Parisban 
a sztrájkolok csaknem naponta nyilvá
nos gyűléseket és tüntető felvonuláso
kat rendeznek, amelyek a rendőrség 
megállapítása szerint sokkal izgalmasabb 
lefolyásuak, mint a munkások tüntetései 
szoktak lenni.

Pénteken egyébként véres lefolyású 
volt a banktisztviselők tüntetése. A 
rendőrség a felvonuló tömeget szét 
akarta oszlatni. Amikor ez szóbeli fel
szólításra nem sikerült, a rendőrök 
gummibotokkal akarták a tüntetőket szét
verni. A banktisztviselők ennek is el
lenálltak, mire egyszerre lövések hang- 
zöttak cl. A dördu lésekre uagy pánik 
keletkezett és a tüntető tömeg szétsza- 
ladt, Egy banktisztviselő lövéstől találva 
holtan esett össze, többen pedig súlyo
san megsebesültek.

A vérontás ügyében a prefektura 
szigorú vizsgálatot indított, azonban a 
tényállást nem sikerült tisztázni. A 
banktisztviselők azt állítják, hogy a rend
őrök használták fegyvereiket, a rend
őrök szerint pedig a lövéseket a tünte
tők sorából tették.

A sztrájkoló banktisztviselők egyéb
ként pénteken memorandumba foglalva 
közölték követeléseiket Caillaux pénz
ügyminiszterrel, aki a bankok és tiszt
viselőik közt a közvetítésre vállalko
zott. A memorandum szerint a tisztvi
selők azt kívánják, hogy 3 fizetések 
minimumát a mostani életstandardnak 
megfelelően állapítsák meg és a többi 
fizetéseket is emeljék.
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A királyi pár ellen
1922-ben m erényletei terveztek 

a csehszlovák kommunisták

játszmája a következő: Világos: Kul- 
zsinszki (Noviszad). sötét: dr. Singer 
(Zagreb): 1. d4 Hió, 2. Hí3 eó, 3. F14 
Fe7, 4. h3 bó, 5. cd Fb7. 6. Hd2 hó, 7. 
Tacl 0—0, 8. Fd3 c5, 9. 0-4) <15, 10. c3

20. Vgő TÍ8, 21. Vh6 F<6. 22. Vgö Vió, j 
23. Í4 F14. 24. Te2 T <  25. Kh2 Vgö: 
36. tígó: Flb, 27. Tgl Kh7. 28. b4 Hh5, 
29. He5+ Fe5: 30. de 7g8, 31. Tdl ThS, 

Td2 Ke 7, 33. Fc2 Tag8, 34. Fal Fc8,13*

1925. axieusztus 8

ftoain gyilkosa beismerte, bogy RlarienbaJ- 
can meg akatta vyilkolni Aloxacdarkirályt 
ás alariovs, királynét — Moszkvába kaptak 

pénzt és utasításokat a tn :rényletro
Beogradból jelentik: A prágai jugo

szláv követség értesítette a kormányt j 
a Massaryk csehszlovák köztársasági el* 
nők ellen tervezett merénylet ügyében 
folyó nyomozás egy szenzációs mozza
natáról. A fővádlóit Z/auser kommu
nista vezéren és lettes kommunista 
párttitkáron kívül kihallgatták ugyanis 
Rasin gyilkosát, Statnyt is, aki a prágai
fej/yhr:: lakója. Statnyt ” K'"Em cl!en | fo|vtatú,iik. Zenicáa több mint ezer, 
elkövetett gyilkos mereny et r n i a t .  ,a* j j j uk;ján háromszáz munkásnak mondot- 
laka ítéltek, de ar iteleiet kegyelem< , •. f‘ . -  ,

4 dH -V, O« X W W ------- vj vo/, ívj. --------  — .
Hd7, 11. Fbl Tc8, 12. Tfcl Fc< 13. He5 35. Kh3 Tg5: 36. fg 14. 37. Kg4 fe, 38. 
üdíti, 14. Hc4: de, 15. Í3 ef. 16. gf Hh5, Ttó Fd7, 39. Fd7: Kd7: 40. Te3: Ke7, 
17. Ve2 15, 18. Fhő gh. 19. Vg2+ H«7.141. Td3 Sg7, 42. Th3 c4. 43. U5 remis.

Bányászsztrájk fenyegeti Jugoszláviát
Muuháselbocsáiások és bérredubeiő a boszniai bányákban

Sarajevóhól jelentik: A boszniai és 
hercegovinál szénbányákban kitört a kri- 
zis, amely legutóbb a kollektív szer
ződés felmondásában nyert kifejezést, a 
bányamunkások tömeges felmondásában

Kémkedéssel vádolják
az aradi rááiátulsjácm osokal

A román határzónában tilos 
a rádió

Aradról jelentik : A katonai hatóságok 
megállapítása szerint Aradon több ma
gánszemély birtokában rádióállomás van 
felszerelve, anélkül, hogy az illetőknek 
az illetékes hatóságoktól engedélyük 
lenne erre. A katonaság véleménye sze
rint rádióállomás fölszerelése már csak 
azért sem engedhető meg, mivel az uj 
rádiótörveny még megszavazva nincs és 
annak törvényerőre való emelkedése 
előtt nem ál! senkinek jogában felvevő

általános gazdasági krízissel, a rossz el
adási viszonyokkal és a vállalatok ked
vezőtlen pénzügyi helyzetével magya
rázzák. , í állomást felszerelni. Az érvényben levő

A bányamunkások kozott az elbocsá- rendelkezések a'apián a határtól a?á-

utján húsz évi (egyházra változtatták.« CT •T
A  Massaryk elleni merénylett érvvel 

kapcsolati'zn moLí szükségesnek tartot
tak újból kihallgatni Síatnyt, aki el-1 
mondta, hogy 1922-ben htasin meggy il- 
kolása elölt a kommunisták merényletet

tak fel, Krekán és a többi állami- és 
magánbánya-telepen pedig ugyancsak a

kolasa előtt a kommunisták merényié-et bogy a kollektív szerződés mely 
készítettek eo  « yagos^/av ZeiriA/? j pontjain akarnak változtatni. Az állami 
e.v -VcssoryA* esek lo va k  .vóz/drsasíígZ bányaigazgatósóg válasza szerint meg* 
elnök ellen, szüntetik a családi pótlékot, valamint a

A'ckszandár király és Muriéra k i- ;! íiaíai és Öreg munkások prémiumát, a 
ráíyné őfelségéik • - mint smeretes — ruhascgélvt, továbbá a fizetéses szabad-

* * M r  K . **

1922-ben, az esküvőjük után Marién- sápot, ezenkívül korlátozzák a kedvez-V * P *
badban voltak miül hlassargk köztártíá* j menyes é'ehmcikkek szolgáltatását, ic** * l fi __  t r _ r J . í  _ __ v < »• * r r  .. .

fások és bérredukcíó miatt óriási az 
izga’ora. A bányatelepeken állandóak a 
munkásgyülések, amelyeken a szónokok 
rámutatnak arra. hogy az egész világ

bányászoknak több mint harminc sxá- bányatulajdonosai szervezett támadást 
xalékát bocsátották e1.

A sarajevóí munkáskamara kérdést 
intézett az állami bányák igazgatóságá
hoz, hogy a kollektív szerződés mely

intéznek a munkásság ellen. A szénbá- 
nyászok rczoluciókat hoznak, amelyek
ben hangsúlyozzák, hogy a bányatulaj
donosok feltételei olyan súlyosak, hogy 
azok elfogadásáról nem lehet sző.

A bányászok ilyen értelmű instruk
ciókkal látják cl azokat a munkás
delegáltakat, akik augusztus 17-én ül
nek össze Sarajcvóban a bányatulajdo
nosokkal megtartandó tárgyalásokra. 
Nagyon kevés a remény, hogy ezek a ! 
tárgyalások megegyezéssel végződjenek 
és miután a kollektív szerződés augusz
tus 31-én jár le, arra kell számítani, 
hogy szeptember 1-én általános bányász
sztrájk tör ki Jugoszláviában.

. apirnitva 50 kilométeres zónában minden 
rádióállomás felszerelése szigorúan tilos, 
A rendőrség az állambizto^ság: hivatal
lal egyetértőig minden engedély nél
kül felállított rádióállomást e-koboz $ 
az elkobzásról, valamint a tulajdonosok 
neveiről jelentést tesz az illetékes ka
tonai hatóságnak. A nagyvezérkar uta
sítása szerint mindezek ellen kémkedés 
mialt indul meg az elbírás és ellenük 
azokat a törvényeket foganatosítják, 
amelyeket kémkedésért letartóztatott 
egyénekkel szentben a kalmaznak.

sági elnök vendégei. Statny elmondta j szállítják a tanoncok bérét és a drága
mostani hiba Hántása során, hegy e cseA-1 sásd oótléhoí 200-ról 150 száza’ékra
szlovák kommunista párt Moszkváké' csökkentik. Mindez együttvéve mintegy 

pénzt és embereket kapod 30 százalékos bérredukciót jelent. A 
o ywgtm 'íw királyi pár és a bány/i-vállalatok ezt a bér redukciót az
&cktá>sas«ff elleni merénylet végrehajtó- ‘ , ..... _
sár a. Stcífni bevallotta, hopy ő vállal ka- ’

*** i

zott. a merényletre. Á  véres terv azonban j 
Szerencsésen meghinsalt, minthogy Statvy >
a csehszlovák, de különösen a Ju?o- I w , n?i » r • r» a- i i i r m  - z e
M A ,  rcszérót küldőit detektívek ew-1 !•<'s- a z  Első Z airém  Gőzmalom raktára — Olaj és gyufa  

a liszt kSzSIt — Tízmillió diaár a  kár

Ci fi » Jja *
,s a l a d i  a d u

H árom  é v re  Í té l té k  & aepazfodhái’ 
uccas m o rén v i 51

j a g y  m á s

séffé miatt nem tudott közelfcrkozni a 
királyi párhoz. estet Zagrebból jelentik: Pénteken 

/’ igrcbban kigyulladt a ióp dyreadvar
, kö vcílcn közeiében levő léká- Zdgrebt 

V ! Gőzmalom Részvénytársaság hároméroe-
i Ictcs nagy raktárhelyisége. Z 
‘ egy részét a Szokclovics és Társa szál-

Subotíca város hozzájárn i» verseny > ülö-cég bérelte, amely nastfmennifiségü 
hSltsáffeihez \ o(jjai es gtfafát kelgeiatí el az épület-

i ben, ahol a malomnak is nagymennyt- 
A jugoszláv Sakkszövetség szuboticaí sóyu tisztje és gabonája volt /elhal-

országos versenye egyre nagyobb ér- tnozva.
deklödést kelt a sakkozók körében, an- A tűz valószínűiéi? u»?v keletkezett,

A suboiicai sakkversenv
A raktár

nál is iakább, mert a játszmák mind ní
vósak és így a verseny komoly esemé
nye a sakk-életnek. A versenyzők teljes 
tudással és nagy igyekezettel töreksze
nek az eredményre, amit a zagrebi 
sakk-szövetség azzal honorált, hogy 
újabb kétszázötven dináros dijat tűzött 
ki az eddig megállapított jutalmak mel- j 
Jé. Szubotica városa is értesítette pén-; 
tekeo a verseny rendezőségét, bogy a ' 
város a. verseny költségeihez 1500 dí- ■ 
nárral hozzájárul.

A csütörtöki, negyedik fordulóból füg
gőben maradt játszmák közöl Csillag < 
győzött Tenner ellen és Markovics pe- 
dig Sztupán ellen. A Kul2slnszki—<ir.
Singer játszma remis lett.

Pénteken, az ötödik tor dalánál Kai- 
zsinszki győzött Pavkovics ellen, A*o- 
zs/rs—Valentincsie.s ellen, Vidmdr—ör.
György ellen, ftoschtín—Tenner ellen,
Markavics Poliakov ellen és T
bér ellen. A Feuer—Todorovlcs játszma! a4lz .
remis lett. Függőben maradtak a Csíl-í a  tA?4u . előtt péntexen
lag-Sztupáa és <ir. S in ^ r-P Irc  játsz- te5uc,ét az ottKnl k°">™*nista-
mák. ' ' keni

ték észre a tüzet, amely csakhamar el- •»
borította az egész épületet, amelyet a 

Imolámtól csak ey/ tűzfal választ el. 
A tűzoltóság, rendőrség és katonaság 
azonnal kivonult, azonban a tűzveszé
lyes anyaggal megtöltött raktár megmen
tésére rondo Ini sem lehetett és csak 
arra törekedtek, h«x;y a malmot és a 
többi épületeket megmentsék, ami a 
jelek szerint sikerül is.

Ar oltásnál egy türoltó a hőség 
és füsttől a második emeleten elszédült 
és lezuhant, úgy, hogy életveszélyes sé
rüléseket szenvedett, kiét tűzoltó keny-

‘g úgy >
hogy a pénteken délután beraktározott 
kéz vagon gyufa a nagy hőségtől ki
gyulladt. Este hat órakor, amikor a j nyebben megsebes-ü’t.
raktárt bezárták, még semmi gyanu*at j A kárt,
nem f j e i t e k  és csak nyolc árakor vet- 1 megtérül -  

........ ..

£ t íí * F

araely biztosítás utján 
tízmillió dinárra becsülik.
i3e!i%£awa*»r.M..

chárom ítélet

a vésztörvénysjsékek  
S U tskoxik a  k o rm á n y  te r r o r ja  e llen

Szófiából jelentik: A várnai hadbíró-’

A fed<?ár fcído aiveroárt

A bolgár

Budapestről jelentik: Pénteken tár- 
gy&lta a budapesti törvényszék Osztidn 
Zakariás villanyszerelő bünpörét, aki áp
rilis 24-én revolverrel halántékon lőtte a 
feleseget, majd saját mellébe lőtt. Idő
közben úgy Osztián, mint a felesége fel
gyógyultak. A pénteki tárgyaláson Osz
tián többek közt a következőket val
lotta:

—> 19iö óta vagyunk házasok, de nem 
éltünk jő házaséletet, inert rájöttem, 
hogy ö ieleségem megcsalt. Április 23-án 
délben, amikor munkából hazavittem nem 
találtam otthon a feleségemet és ekkor 
Molnár aki komaas&zonycm,
elmondta, hogy a feleségem állandóan 
csal és gyakran látják az uceán idegen 
férfiakkal karonfogva, sőt csókolózni is 
látták a Tisaa Káinrán-téien. Eb,te a fe
leségem későn jött haza és én az ágy-, 
ban kérdőre vontam. Mindent bevallóit, 
mire én aláírattam vele egy nyilatkoza
tot, amelyben beismeri, hogy megcsalt. 
Erre azért volt szükség, mert el akar
tam válni. Másnap reggel a fetes égem 

j korán reggel ismét a!ment, a szobáké 
jzárva három gyermekünket és én újabb 
í részleteket tudtam' raeg feleségem ledér 
, életéröl a szomszédoktól. Elmondták, 
ihovy pénzén szeretkezik és gyakran jár 
[szállodába urakkal. Amikor délután ha- 
izajött a feleségem újabb nyilatkozat alá- 
■ írására akartam revolverrel kényszeri- 

. peni, kézben azonban eu ült a fegyver., uwifc«i földrníves-párt parlamenti r . . , ,  ,,
ság pénteken hozott ítéletet a kelctbul-i képviselete csütörtökön ülést tartott, a , V/Sak PKr:or /cl, amikor :» •
gáriai kommunisták monstre-pörében. 
SzdzíizenJdlettc vádlott állt a bíróság

,’házbiinte-
büncselek-

melyen a legerélyesebben tiltakoztak u 
fötdmivespdrti képviselők jneggyilkoita-

tét- í tása miatt. Az ülésen hosszú rezolnciót

asszony veresen összeesett és őngyíllv s 
akartam tenni, azért lőttem magamra.

Az elnök kérdésére Osztián * *k rV 
u  .

szövegeztek meg, amelyet péntekéi’ á t- !mon^ia» megbánta tettét ós Kiesé-

iroda tizenkét tagjának büupöre. A
’ vádlót tak közt vu:i egy Verebély Endre \ párt — mondja

A verseny ullu^a .̂. o.od> ;}cvy magyar áUampotgdr is
Í°SC iaJ1’ xuZ*'T'm ÍKi» • ’ ^ucr’ | ügyész valamennyi vádloti 

dr. György 3, Graber. Markovics, Pav- 
kovjes, Poljakov, Rozsics, Tenner, Va- 
lentincsics, Vkimár 2%, Plrc, dr. Singer 
2 (1), Tóth 2. Csillag (1). Todoro-1 
vtea 1M, Szfcnpán 1 (1).

A szombati hatodik fordulónál a kő
vetkező játékosok kerülnek szembe egy 
mással: Tenner—dr. Singer, Sztvpán - 
Boschán. Po’nkov—Csillag, Todorovics 
—Markovics, Gráber—Feuer. Vidmá.r—
Tóth, Rozsics- dr. György, Pavkovics— íjetköztársaságot, de árulás folyta 
Valentincsiofi. Kulzsiurzki-Pirc. I terv meghiúsult. A kommunis a :

. j zct tagjai jobbára a középiskolák í-;’.
A &<?<}<*)& forduló icKéráíkesebh orgiái} a ínak ízxlűIóíöö: kerut ld.

A katonai 
ottra líotdlos 

ítéletet kér. Tekintettel a beidézett ta
nuk nagy számára, a tárgyalás való
színűleg a jövő hét végéig el fog tartani.

A szófiai hadbíróság ugyancsak most 
kezdte meg a szawokovoi kommunista 
szervezet bünögyl aktáinak felei vizsga- 
lását. A szervezetnek körülbelül három
száz tagja volt és állítólag a
terve, hogy a 212-ík gyalogezred ka
szárnyáját elfoglalja és kikiáltsa a szov-

1 ♦

gének, aki a fogadban többször meglá
togatta, m e’bocsátott. Az asszony

adtak Cankov miniszterelnöknek. A p ^ t 
rezoluclójában kifejti, hogy a ffildtnives-
párt nem kommunista szervezet és for-1 i-egbcxksátntt neki és ha kiszabadul nj- 
vadalmai elvei sincsenek, hajiem Bnlgá- \köt együtt : gyek élni, három gyer- 
ria függetlenségéért küzd. Á f ö l d m i v e s - van.

— a mai\ A tanuk mind terhelőén vallottak Ös> 
bormdnyban legmigyoífb eílenséget lát-\üörmt eílon és chnondíak, ho,-y gyíw. 
ia, mert az a legrövidebb időn b e lü l............................
tönkreteszi az országot. A memoran
dum arról is megemlékszlk, hogy a mai 
rezsim két év alatt minden bírói ítélet

a a r ezo

keit otthon bezárta és éheztette, anv, 
alatt ő idegen férfiakkal elegánsan kávé- 
házakba és szállodákba járt naphosszül. 

A perbeszédek elhangzása után a bl-néiktü több mint harminc fdM m ivespdrti]^^ Q ^ .< n
re, hoEy a földnilves.párt minden tekin-! A  1" z» ^ 2  >UnÖ
Jetben leEÜis efientókl politika folytat. k *  t vl !e«y,ul]!ra
A memorandum legerélycscbbím követeli i 
■i kormánytól, hogy hagyjon ?.n vérer^ 
políiikájáv.d, a.gyilkosokat pedig kutas-) 
sók ki és büntessék meg. Végül a teg-1 

Gyesekben követel’, hogy a parlament | |  „KERMElhV4 
ellenzéki képviselők immunitását i s

mutálja,

•»* lüit* \T* AWJW'****,

C  S B A a *í L L á I d S í- « C-J V  p.
¥ h i  ? l?

líeve, VJr’a r indenütt
DCPCT m$CA“ 0R982RIJA K0V1SAD

bcvi. iXBitrxy » am . •- <•
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H ÍR E K
Felsőruha

Sgy öreg anyókánál laktam. Hogyan 
Írjam őt le? A világ legrendesebb, sze
líd s pestinek kissé naiv anyóka volt. 
Úgy került élete, hogy magányosan ma
radt, többszörös nagymama létére, övéi 
közül azonban itt csak egy fia a fontos. 
£z valamiféle alkalmazott volt. nagyon 
előkelő, vagy gazdag népeknél. Titkár 
volt náluk, vagy efféle. Szóval gazdái 
közvetlen környezetéből éli, egy gyár
telepen, vagy min. Pesttől öt-hat állo
másra.

Úgy tavaszon Pesten maradtam a 
húsvéti ünnepekre. Hát ehelyett az én 
anyókám kapott egy meghívást fiától. 
Sejtik, hogy ez óriási esemény volt szá
mára.

Hogy a fiát bálványozta? Ez nem szó 
rá. Hogy mennyit áradozott és bizal
maskodott nekeni róla. azelőtt is és 
most a vendégeskedés, a gazdag embe
rek hajlékában. De már most jött a 
gond ezzel, bogvan ^ehessen meg illen
dően? Szegény volt nagyon a gardrób
ja, kopott a legjobb ünneplőié is. Egyet
len elfogadható ruhadarabja tgy felöltő 
volt.

Hát már az is csipa muri yolt, ahogy 
előttem megtárgyalta, hogyan nem akar 
hozni ő szégyent a fiára. Otthon nem 
baj a kopott ruíia. Csak kijáróra legyen 
kabát felelte, — ókunűált nekem és köz
ben pirulva próbálgatta a felsőjét, igen 
ám. Csakhogy az idő kezdett már any
a i r a  melegedni, hogy a prémes téli fel
ső semmiképp sem ígérkezett szüksé
gesnek az ünnepre. Képzeljék cl erre, 
ahogy naponta tereíorézvén nekem a 

írói, egyszer aztán kirukkolt:
— Hiszen tudja. Kelemen ur. — szóit, 

az ember vétkezik, ha rossz időt kí
ván, épp az ünnepekre. De, ha egyszer 
nincs becsületes ruhám, csak ez a felső 
és nem magamat de hogyan akarjam, 
hogy a fiamnak restelkednie kelljen mi
attam?

Persze, évődtem vele:
— None, háziasszony! — mondtam. 

— Ha megtudják az emberek, hogy ma
rs az ünnepekre t isszidóért Imádkozik, 
majd megkcrgcítk magút.

Nos. megérkezik a nagyszombat, az 
utazás napjával. Hát úgy jön, ahogy 
a nénim óhajtotta. Huj. szaüad, zeger- 
nye, kész farsang nagyböjtben.

Folyvást csikiand a kacagás, ahogy a 
nénikéinél pakkolás közben még csak 
dudorászni is hallottam a szobáiban.

De hogy megjegyezzem, a kérdéses 
kabátot közben leadta a szomszéd ház
ba egy varrónőhöz egy kevés tatarozás
ra s átalakításra. Ezt várta már csak 
a vonathoz Indulás előtt.

Már türelmetlen, aggó volt hegy nem 
jön a kabát Végre nem bírta. Csak per
cek voltak még a vonatindulásig.

Nahát most talán már kitalálják ma* 
guktól, mi történt. A perzsolnivaló var
rónő nem készítette el a kabátot. De 
hozzá már szétszedte darabokra, hogy 
javitaílan se lehessen felvenni.

Tessék! Hiába adta a jóisten a kabát
hoz való rossz időt az én jámbor néni
kémnek, ha viszont a rossz időhöz a ka
bátot vette cl tőle.

Tudják, ma is kacaj és szánalom hem-
ha \ f-S/.acmlékszcn'i • a pribicsevicscvói mozi. Apereg at J ív

búnAtf sadc» .jtam,
fény re , amint szörnyű 

mégis csak a fia meglátogatása mellett 
döúiött és elindult a zegernyóbc, kopot
tan és felöltő nélkül.

Tersánszky Józsi Jenő
*

T o fo a tá lr a e g y e  kózlgazgratófli 
b iz o ttsá g á n a k  ü lé s e . Veííki-Becsko-

A megya közigazga- 
pémeken KöfZtics

rekről Jelentik : 
?ási bizottsága
Vona alispán elnfik'.eie alatt Clást tar- botlcal viilonygyár igaxgatósaga közu.
tott. Az ülés legfontosabb tárgya volt 
a járási utak karbantartásának kér
dése. Elhatározták, hogy fölkérik a 
kormányt z. kérdés törvény utján vaió 
S2i:öáiyoiására.

— Pribicsevics daim ácial kör
útja. Dubrovnikből Jelentik : Priblcse- 
Vics Szvetozár, a független demokrata 
párt vezére, pénteken Dubrovnikbe 
érkezett. A volt közoktatásügyi mi
niszter hosszabb agiíáclós utat fog 
tenni Dalmáciában.

— Dimítrije pátriárka a Bánátban.
Velikibecslcerekről jelentik: Dimítrije 
pátriárka szombaton Vrsacra érkezik, 
ahol a vrsaci püspök vendége lesz. 
Vsáéról Kikindára utazik az ottani 
püspök és hívek meglátogatására.

— E lkészült az SHS. k irá lyság  
e ísö  iskola-cirkálója. Susakról je
lentik : A hadügyminisztérium tenge
részeti osztálya a jóvátételi számlára 
Németországban egy te jesen modern 
felszerelésű cirkálóhajót rendelt, amely 
most elkészült és a haditengerészet 
még ebben a hónapban átveszi. A 
cirkálót a tengerészeti akadémia isko
lahajó céljára fogja felhasználni és 
tanulmányútra az ősszel Amerikába 
m egy.

A belügym iniszter engedélyezte
a m agyarnyelvű film feliratokat. A {v°káJta Primo de Riverát, Madridból je-
mozitulajdonosok országos szővetségé-uiaiaono
nek küldöttsége utján történt közben
járására a belügyminiszter 12.435. szám 
alatt kelt rendeleté vei megengedte, hogy
a filmeken magyar szővegfelirat is hasz-• á;ót Rotnanonez, az t.eseti tiszt apja.

kovics elnök közölte, hogy nincs ntód- 
az a ichevése, hogy a sértő cikkek ada-jiában a könyveket bemutatni, mert ta
tai a badvezetüség köréből származnak, • vol’étébeti az ellenpárt az egylet í 

k ö zség i kom m iszáriusokat. Zagreb-' emiatt párbajra hívta ki Primo do Rí-{ helyiségéből a könyveket elvitte. Az el

nálható.
Elbocsátják a horvátországi

ból jelentik : Grabarics báni taná
csos, a zagrebi főispán! hivatal ideig
lenes vezetője pénteken rendeletet 
adott ki, amely szerint 
községi kommiszárlusok,
múlt kormány nevezett ki, negyven- 
nyolc órán beiül tartoznak elhagyni 
állásukat és hivatalukat kötelesek át
adni a régi jegyzőknek vagy polgár- 
mestereknek.

az összes 
akiket a

Caiílaux vezeti a francia  
pénzügyi d elegáció t W ashingtonba.
PaUsból Jelentik : Az „Intransigeant" 
értesülése szerint a francia delegáció 
szeptember elején utazik Washing
tonba a francia adósságok rendezd-j 
sere irányuló tárgyalásokra. Amennyi
ben a viszonyok megengedik, Caíllaux 
pénzügyminiszter személyesen vesz 
részt a washingtoni tárgyalásokon.

— K inevezés. Szomborból Jelen-
tik : A bácskai kerület főispánja . A harmadik hét óta flr
deny Gyula vármegyei számvevőt Pfá,da!mak gyötrik, de azért nem 
tiszteletbeli megyei jegyzőnek ne- J

o-

ve zte ki,
— Feysal király Európába jön.

Bagdadból jelentik: Feysal király 
szerdára virradó éjszaka a sivatagon 
át vezető utón elhagyta fővárosát, 
bogy egészségének helyreállítása vé
gett Európába utazzék. Öccsét, Szairf 
emírt, aki a király távolléte aiaít 
mint régens vezeti az ügyekei, Lon
donból legkorábban a jövő hétre vár
ják. Záróbeszédében a király arról a 
lehetőségről szólott, hogy Nagybritan- 
nla és Irak közt a szerződési való
színűleg meghosszabbítják.
_A bclügymlnlsztérlmn döntéséig

pribicsevlcscvói rendőrség, mint már 
megírtuk, Erlomann József moziját lezár
ta, mert a szerb nyelvű felíratok mcliett 
magyar nyelvű feliratok is voltak. Mint 
Szomborból jelentik, a kulal főszolgabi- 
róság a pribícsevlcsevói rendőrség be
tiltó végzését a belügyminisztérium dön
téséig felfüggesztette.

— Vasárnap óélelű tt nem  lesz
Szuboticán világítási áram. A szu-

hogy átalakítási munkálatok miatt 
vasárnap fl villamos közlekedés csak 
reggel hat órakor indul meg, a vilá
gítási áramszolgáltatás pedig délig 
szünetelni fog.

— Augusztus régén kezdik el 
az adókivetéseket Becskereken.
Veliki-Becskerekről jelentik: A pénz
ügyminisztériumból pénteken érkezett 
meg a kerületi pénzügyígazgatóság- 
hoz a Becskerek-járási vagyon-, jő 
vedelem- és hadinyeresogadó kivető 
bizottság kinevezése. A belügyminisz
ter két bizottságot nevezett ki, ame
lyek augusztus végén kezdik meg 
működésüket. Ugyanekkor ül össze a 
fotgalmi adókivető bizottság is.

— Tanítói áthelyezések. Szen-
táról jelentik : A közoktatásügyi mi
niszter Pilics Gyurgyina szentai ta
nítónőt Moira, Vogel István moll ta
nítót pedig Prig’yevica Sveti Ivánra 
helyezte át.

— A velik ib ecsk erek i kerekes* 
dők g y ű lése . Veliki-Becskerekről je
lentik : A kereskedők egyesülete va
sárnap délelőtt tíz órakor gyűlést tart, 
amelyen a Szuboticán tartandó tilta
kozó gyűlés előkészítését beszélik meg.

— Egy elesett spanyoF tiszt apja pro-

lentik: A spanyol lapok hosszasan fog
lalkoztak az utóbbi napokban Romano- 
.ntz hadnagy halálával, aki a marokkói 
harctéren esett el. A lapok közléseit

fiára nézve sértőeknek találta és mivel

vera diktátort. A kormányfő a kihívás
ra gúnyos hangú nyílt levélben vála
szolt. Ázt hiszik, hogy ennek az inci
densnek még súlyosabb következményei 
lesznek, mert Romanonez gróf kijelen
tette, hogy ezt az újabb sértést nem 
fogja eltűrni és módot talál arra, hogy 
Primo de Rivcrával szemben elégtételt 
szerezzen magának.

— Újabb m ükoplaló Newyork-
ban. Chicagóból jelentik : A híres,
egykori koplalómüvészennek, Tanger- ^an ez a időre nem történt meg,
nek és Succinek, utódjuk támadt, 
aki rekordjukat lényegesen megjaví
totta. Az ottani fiziológiai intézet 
egyik tanára, dr. Frederic Hoezcl, 
nagyszabású koplalásba kezdett és 
33 napja már semmi táplálékot nem 
vett magához. Azóta előadást is tar
tott megfigyeléseiről és elmondta, 
hogy az első napokban rendkívül
küzdelmébe került, hogy magát meg-
ta rtóz tassa ; aztán inkább megszokta

tágít; csak meleg vizet iszik, ami 
szerinte megkönnyíti a kitartást. A 
koplaló tanár állítólag szigorú orvosi 
ellenőrzés alatt éhezik tovább.

— K ifosztottak Kínában egy  
brit konzulátust. Newyorkból Jelen- árut akart elvinni. Minthogy
tik : Az Associated Press kantom tu- í^rom éves varuti szolgálata alatt má**
dósltója arról értesül, hogy a vu- 

ícsaul brit konzulátust kifosztották, 
közvetlenül azután, hogy utasítást 
adtak ki az épület kiürítésére a la
kosság idegenellenes magatartása 
miatt.

— J e g y ü l  á th elyezések . Vei:ki- 
Becskerekről jelentik: A belügyminisz
ter Mikszics Péter sefkerini Jegyzőt 
Szajacsevóra, onnan Miiihsics Milan 
jegyzőt Mihajtovora. Schwarc Frigyes 
mlhajlovoi jegyzőt Écskára és Krajno- 
vics Danílo écskai Jegyzőt Sefkerinre 
helyezte át.

— R atifikálták  a Kínára vonat
kozó azerxodéaeket. Washington
ból Jelentik: Az Egyesüit-Államok 
kormánya és az érdekelt hatalmak 
diplomáciai képviselői ratifikálták a 
Kínára vonatkozó szerződéseket. Az 
első szerződés általános egyezményt 
foglal magában Kína sérthetetlensé
géről és a nyitott ajtó politikájáról. 
A második szerződés a kínai vám
reform revíziójáról szól. v

— Orlando visszavonul 
t ik itó l .  Rómából jelentik: Orűndó 
volt miniszterelnök állítólag elhatá
rozta, hogy leteszi képviselői mandá
tumát és lemond minden parlamenti; 
ténykedéséről addig, amíg a fasiszta  
rezsim uralmon van.

Diplom áciai b ék e  A thén  é s  
A ngora k ozo tt. Athénből jelentik: 
Tjorat bey, 1916 ó‘a Törökország 
első athéni követe, csütörtökön átnyújt 
tóttá a görög köztársaság elnökének 
megbízó levelét.

— A tilto tt hazárdjáték m iatt a  
rendőrtiszteket vonjak fe le lősségre.
Sentáról jelentik: A belügyminiszter a 
napokban adta ki ismereten rendeletét, 
hogy a tiltott szerencsejátéknak véget 
kell vetni. Az alispán 23875. számú ren
deletével a rendőrtiszteket utasítja, hoj>y 
a hazárdjátékot ne tűrjék és a hazárd- 
játékosokat jelentsék fel. Az aiispár.i 
rendelet hangsúlyozza, hogy a rendőr
tiszteket vonják felelősségre, ha műkö
dési körzetükben t Itott szerencsejáték 
folyik büntetcnlül.

— A Vajdasági Vendéglősök Szövetsé
gének belső harca. A Vendéglősök Szö
vetségének tepolal csoportja a szövetség 
legutóbbi közgyűlésével kapcsolatban a 
következőket közli velünk: A szövetség 
legutóbbi noviszadi közgyűlésén A taaac-

ír oda!

ltnpárt által elsikkasztottnak mondott 
összegekről Aianackovícs a nyugtákat 
felmutatta, úgy, hogy mindössze 350 di
nár hiány mutatkozik a pénztárból, do 
ez is Csak azóta, amióta a könyvek az 
ellenpárt kezeibe kerültek. Az elnököt 
és a titkárt a közgyűlésen valósággal 
leterrorizálták, úgy. hogy Bugarszkit 
és Mogint viselkedésük miatt a közgyű
lésről ki keliett zárni. A vidéki kiküldöt
tek kérték Bugarszkit és Mogint, hogy 
állításaikat bizonyítsák be. mivel azon-

a vidéki delegáltak úgy határoztak,
hogy a régi vezetőségnek az évi rendes 
közgyűlésig bizalmat szavaznak és ek
kor az ellenzéknek újból módjában lehet 
bizonyítékait bemutatni. A ielcnvolt Dja- 
kov rendőrkapitány megállapítása sze
rint 327 szavazattal 2 ellenében az Ata-s 
nackovícs elnöklete alatt működő veze
tőséget bizta meg az ügyek vezetésével 
a legközelebbi közgyűlésig.

—  V agonfoszlog& ló vasutas. Véli- 
ki-Becskerekről jelentik: Pénteken reg
gel a vasútállomáson tetten érték Mile
tics Sztanimir vasutast, amint nagy- 
mennyiségű lopott áruval el akarta 
hagyni a pályaudvar területéi;. Nyom
ban értesítették a rendőrséget, amely a 
nyomozás folyamán megállapította, hogy 
Miletics feltört egy vagont és onnan 
körülbelül negyvenezer dinár értékű

Miletics

házat vásárolt, az a gyanú, hogy régebb

9

idő óta fosztogatja a vagonokat, A nyo 
mozás folyik.

— A klkínda* fÍ1xo3tó-egy!et öt
veiióves jubileuma. Kikindáról je- 

jSentik: Augusztus 15. és 16 ón ün
nepli a kikíntíai Önkéntes
és Tűzoltó-Egylet ötvenéves

Torna- 
Jubi

leumát. Ez alkalomból az egylet 
Jubileumi könyvet ad ki szerb, ma
gyar és német nyelven, Kolb Vilmos 
szerkesztésében és nagyszabású ün
nepséget rendez. Zászlóanyának dr. 
Lázlcs Pálnét választották. A zászló
szentelést dr. Létics György püspök 
végzi nagy segédlettel. 16-án dél
előtt 11 órakor diszfelvonulás a vá
rosháza előtt, délben 200 terítékű 
bankett lesz a Nemzeti-Szálló nagy
termében, ahol este 9 ódakor hang
versennyel egybekötött táncmulatsJig 
lesz. Az ünnepséget Nikolics Iván 
városi adótanácsos, Szeder M’kló
főparancsnok és Petrovlcs Sándor al
parancsnok rendezik.

s
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— Városi közgyűlés Klklndán, Vclika- 
Kikindúról jelentik: Szerdán tartotta Ki- 
kin Ja város képviselőtestülete rendes 
havi közgyűlését Tabakovics Miklós 
polgármester elnöklete alatt. A közgyű
lés 42 pontot tárgyalt le, melyek közül 
fontdsabb a tisztviselők és alkalmazot
tak redukálása ügyében hozott határo
zat. A határozat szerint elbocsát a vá
ros tiz rendőrt, három szülésznőt, egy 
o rv o s i,  a városgazdát és két fogyasztási

Általános bányászsztrájk kezdődik 
szeptember elsején Amerikában

unkaadókMegszakadtak a tárgyalások n munkások és a
között — Coolidge elnök nem vállalja a közvetítést

Newyorkbói jelentik : A szén -' reskedelemügyi államtitkárral loly- 
bányaszok és bányatulajdonosok j tatott hosszas megbeszélés után 
közt már hetek óta folytatott tár- í úgy döntött, hogy egyelőre e//e-

való beavat
kozástól és közbelépését arra az 
esetre tartja fenn, ha tényleg bekö-

HlKalmazottat. A múlt hónapban leégett gyalások hirtelen megszakadtak.] kint a tárgyalásokba 
lutheránus templom ‘berendezésének be- , Á szénbányászok ugyanis 10 szá- 
szerzéséhez a város ezer dinárral járult , zalékos általános béremelést ko
bozzá. A Temesvárról Kikindára érkező j veteltek, amit á bányaiulojdono-
pap;iö\ cudékek támogatására a város a 
jövő tanévre kétezer dinárt szavazott
mew

— A cséplőgép leszak ította  a lábát.
TorontáliUcbcről jelentik: A toráki ha
tárban csépelt Mayer János géptu’ajdo- 
nos cséplőgépe. A gép dobja Subu Já
nos etető munkást elkapta és ballábat 
térdén felül letépte. A szerencsétlenül 
járt .munkást eszméletlen állapotban 
szállították a becskereki kórházba.

sok nem hajlandók megadni. A 
helyzet annyira elmérgesedett, 
hogy már nincs kilátás arra, hogy 
a sztrájkot elkerüljék.

vetkezne a fenyegető bányászsztrájk.
Valószínűleg az elnök e dön

tése is hozzájárult ahhoz, hogy a 
tárgyaló felek mindkét oldalon 
makacsul ragaszkodtak állóspont-

A tárgyalások folyamán sző jukhoz és nem igyekeztek közve-

— Kereskedők és iparosok pőre a seii- 
tai gyermekmenlteiy ellen. Szentéről je
lentik: A szentai gyennekmenhely a pé
kektől. mészárosoktól, fakereskedőktöl 
és gyógyszerészektől éveken át vásárolt 
árukat hitelbe. Milosevics Szlávkónak, 
a kereskedelmi egyesület elnökének ve
zetése alatt pénteken felkeresték a hite
lezők Sz'rilich Béla országgyűlési kép- i j2)Crj 
viselői és clpanaszoííúk, hogy a kiske-

volt arról is, hogy Coolidge elnök 
lépjen közbe a megegyezés ér 
dekében. A z elnök közbelépése 
valószínűen sikerrel is járt volna 
és el lehetett volna hárítani a 
súlyosabb következményeket. Coo
lidge elnök azonban Hoover ke-

— Csalás a szá llító levélle l. Som
borból jelentik : Popovics Jaroszlav 
mérnök ez év februárjában a szlavó
niai Borjovácról Perovski Iván som-

resU-dók és iparosok már évek óta síi,--, ;á| meghamisította olyan
gyermcknicnhdviwk szállított árokért Imódon. ho9y a szali.ló levelen feK 
iáró összeget kiesveulitse. A küldöttségj tüntetett egyes számjegyet húszon- 
felkérte a képviselőt, hogy a szociálpo- • egyre javította át. Az Így meghamisi- 
litikai miniszter utján vigye keresztül,; tett szállító levéllel beállított Mihajlo- 
hogy a

titő megoldást találni. A bánya
munkások szakszervezete szep
tember elsejére tűzte ki az általános 
szenbá ny á szszirá jk megkezdését, 
amikor az Egyesült-Államok ösz- 
szes szénbányáiban meg fog 
szűnni o munka.

— M egszökő,t egy  e lité it kommu
n ista  újságíró. Zagrebból jelentik: A 
zagrebi irgalmas testvérek kórházából 
az elmúlt éjjel eddig még ki nem déri-

lakos elmére egy láda tojást ! me?sz°.k.ö‘t. .az, ott áP?’as
, mi i n  - alatt allo Lsopics Vladimír kommunistaadott fel szállítólevéllel. Popovics a Csopics

újságíró, akit az államvédelmi törvény 
alapján a bíróság három és félévre 
ítélt. A szökésről a rendőrség értesí
tette az ország összes rendőrhatóságait 
és egyúttal korözölevelet adott ki Cso- 
pics ellen.

kereskedőknek jár<7 összeget, J vies testvérek sombori kereskedőkhöz) _Mig a gazda csépelt, tolvajok
amely körülbelül .százötvenezer dinait és százezer dinárt vett fel. A csalásra fo sz to ttá k  ki la k á sá t ,Horgosról jelen
tesz ki, kézhez kapják. Sztiilicli képyi- rájöttek és Popovicsot bíróság elé tik: Rádics Mátyás gazda szerdán ta- 
sclö megígérte, hóg? kérelmükéi az >He‘ állították. A sombori törvényszék Po- nyáján csépelt és éjszakára sem tért 

1 povicsot csalás bűntettében bűnösnek
mondotta ki és három évi (egyházra 
ítélte. Az ítélet jogerős.

tékes minisztérium elé juttatja. A keres
kedők ezzel egyidejűleg beperelték a 
gyermekrnenhel.vet, hogy követelésük
höz jussanak. A keieskedelrni egylet el
nöke ezenkívül a legközelebbi közgyűlé
sen azt az indítványt fogja előterjesz
teni, hogy a kereskedők és iparosok 
'ezentúl ne hitelezzenek a gyermekmen- 
htíynek.

— Kavarodás a bécsi politikai gyilkos
ság körül. Bócsből jelentik: A Rothc 
Falmc egy Löxvy Jenő nevű emberrel 
felvett jegyzőkönyvet közöl, amelyben 
az kijelents, hogy ő az a papucsos, aki 
a szombati tüntetés alkalmával a töme
get Mohapel. ellen uszította. Kijelentette 
továbbá, hogy ö a rendőrségnek besú
gói szolgálatot teljesített. Az eset nagy 
feltűnést keltett Becsben. Este a rend
őrség előállította l.öwyt. aki azt mond
ta , hogy a kommunisták kilencedik párt- 
szervezetében megverték és így kény-

— H alálos szerencsétlen ség  a  bu
karesti gyufagyárban. Bukarestből je
lentik: A  gyufagyár telepén pénteken 

asztróra

haza Horgosra. Míg tanyáján tartózko
dott, ismeretlen tettesek kifeszitettek 
lakása ajtaját és ruháit, fehérneműit el
lopták 5000—6000 dinár értékben. A 
járási rendőrség nyomozza az ismeretlen 
tetteseket.

halálos katasztró
részén, ahol építkezés folyik, a munka 
sok az alapfal részére mély sáncot ás
tak. Az esőzésektől meglazult talaj be
omlott és a munkásokat a föld elte
mette. Hat munkás meghalt, négy sú
lyosan megsebesült.

— Reicbenball m ellett k ét turista  
m egfagyott a  hóviharban. Berlinből 
jelentik: ReicbenhaUi jelentés szerint a 
Hóhér Kaiser megmászása közben öt 
ember hóviharba került. Gruber reiohen- 
halli kéménysepromester fia, továbbá 
Witt F erenc müncheni turista meg
fagyott. A többieket még élve találta

történt. A telep egyik 
nki

szeritették a vallomásra. A rendőrség : a 'mentőexpedicíó, de ezek is annyira 
tanukat állított elő. kik nem ismerték összefagytak, hogy már-már végüket 
fel Lowybeu a titokzatos pupost. A j járták.
kommunisták ellen rágalmazás és sza- 
badságkoriátozás miatt meginditották 
az eljárást.a •

— Va&ull to lvajbandít fogott a 
beogradi rendőrség. Bcogradból jelen
tik : A rendőrség pénteken letartóztatta 
Mag ara c-Niko lies Dragutin huszonnyolc 
éves foglalkozás nélküli egyént, akit 
vasúti tolvajlással gyanúsítottak. Ki
hallgatása alkalmával bevallotta, hogy 
egy év óta számtalan vasúti lopást és 
betörést követett cl hét társával, aki
ket megnevezett. A rendőrségnek hár
mat sikerült elfogni közülük. Nagy- 
mennyiségű különböző lopott holmit 
foglaltak le Magarac lakásán.

—- Kigyult ckv szalma kazal. S/.ib.j Ist
ván alckszandrovői földműves udvarán 
pénteken délelőtt kisyult rgy szahnaka- 
zak A tüzet az ideiében kivonult tűzol
tóság eloltotta.

t
Kolics Mátyás 
nevű kilenc éve?
Kopasz- Mihály 
fiú ^rféspásnor
őrség széleskörű nyomora 4 
kis hu felkutatására.

Torn? osrói i*’,tutik: 
napszámosnak Mihály 

fia Tornyoson eltűnt

— Pusztító robbanás egy  olasz  
lőporgyárban. Pavennából Jelentik : 
A san marino dí lugoi lőporgyárban 
a lőpor meggyuilsdása következtében 
robbanás támadt, amely kilenc em
bert megölt. Az egyik áldozat egy 
vámhiva'alnok, hét áldozat a gyárban 
dolgozó munkás, mig a kilencedik 
áldozat személyazonosságát eddig még 
nem tudták megállapítani, a hatóság 
segélyakciót indított. Nemzeti milicia 
és tűzoltóság sietett a katasztrófa 
színhelyére.

— A felrobbant arénát megölt egy
gyermeket. Yclíki/.-krkjfidíirnl jelentik: 
Kedden a kikindai tüzérség a kikinda- 
olusi legelőn gyakorlatotok amely al
kalommal egy fel nem robbant gránát, a 
legelőn maradt. Szerdán a gyakorlat be
lién Osztoí.n Zslva tizenöt éves és Osm
inin Dusán tiz éves fiuk lovakat őriztek, 
miközben dél tájban a gránát felrobbant

— Leszúrta a barátját. Pénteken 
éjjel a Scntai-uton, a hadosztáiypa- 
rancsnoksng épülete előtt Gabrics Antal 
suboticai földtnivcs késével leszúrta 1/ics 
Jován alckszandrovői gazdálkodót, akit 
életveszélyes sérülésével a kórházba 
szállítottak. A rendőrség a nyomozás 
folyamán megállapította, hogy Ilics és 
Gabrics kocsin ittas állapotban igye
keztek hazafele. Útközben összeszólal
koztak, mire Ilics Gabricsot lezavarla a 
kocsiról. Az útvonalon szolgálatot tel
jesítő 37. számú rendőr figyelmes lett 
a veszekedésre, arrafelé indult, mire 
azonban odaért, Gabrics kést rántott 
és Ilics mellébe döfte. A rendőr el 
akarta fogni a szurkaiét, az azonban a 
rendőrre támadt késével. Ekkor ért oda 
a közeli kaszárnyából két őrmester, 
akik hosszas birkózás után ártalmatlan
ná tették a kesével hadonászó Gabri
csot, akit azután a rendőr bekísért a 
rendőrfőkapitányságra.

— Lókötők a starakan izsa i határ
ban. Starakanizsáról jelentik : Holló Ist
ván földműves udvarából kocsiba fogott 
két lovat ismeretlen tettesek elhajtot
ták. — Tamás Miklós starakanizsai gaz
dálkodó istállójából két lovat hajtottak 
cl. A rendőrség nyomoz a garázdálko
dó lókötők után.

— Harangszentelés Vellkitorakon. Vc-
likibecskerekről jelentik: A vclikitorá'xi 
görögkeleti román templom három uj 
harangját csütörtökön délután szentel
ték fel ünnepélyes külsőségek között. 
Az ünnepélyen a vármegye részéről 
Krszfics Vásza alispán és Bérics Vásza 
tiszteletbeli főjegyző, mig a járás részé
ről Csiszies Nebojsza főszolgabíró vett 
reszt. A szertartáson jelen volt dr. 
Raics Tósó képviselő is.

— Tolvaj magyarországi ka. 'imszoke- 
vényeket fogott el a tornyosi rendőrség. 
Tornyosról jelentik: Toller Antal cs Ko- 
vacsevics Iván Pécsett szolgáló katonák 
július végén átszöktek Jugoszláviába. A 
napokban Puskás József tanyáján fé
nyes nappal belopóztak az ablakon és a 
lakásból ingeket, ruhaneműt, 250 dinár 
készpénzt elloptak. A gazda feljelentet
te az ismeretlen tetteseket a tornyosi 
rendőrségen. A tornyosi rendőrök ke
rékpáron vették a tolvajokat üldözőbe, 
elfogták őket. Akkor derült ki, hogy 
magyarországi katonaszökevények. Men
tára szállították a tolvajokat, ahol nűnd- 
két katonaszökevényt letartóztatok.

— Tolvaj inasgyerek. Beogradbó: je
lentik: A szávastrandi rendőrség egy 
tizenhárom éves inazgyereket tartózta
tott le, aki feltűnően költekezett. Kihall
gatása alkalmával beismerte, hogy gaz
dájától háromezer dinárt lopott, amivel 
Kragujevácról Beogradba szökött. A 
pénz nagyobb részét elköltötte. A beo
gradi rendőrség a tolvaj inasgyeicket 
visszaszállította Kragujevácra.

~  Elfogott dohánycsempész. BeograJ- 
bol jelentik: A vasúti rendőrség letar
tóztatott egy fiatalembert, mert nem 
tudta niagat kellően igazolni. Mcgmoto- 
zásakor kitűnt, hog^’ három kézitáská
jában Összesen tizenöt kilogramm albán 
dohány van, amit Zagrcbba akart csem
pészni.

— Á ltalános vá lasztásra  k észü l
C sehszlovákfa. Prágából jelentik : 
A Pravo Lido azt kívánja, hogy a 
legközelebb lefolytatandó parlamenti 
választásokkal egyidejűén tartsák meg 
a szenátusi választásokat is. A sze
nátus mandátuma kél év múlva járna 
le. Svehla miniszterelnök kívánsága 
az volna, hogy a választásokat mi
nél későbbi időpontban tartsak meg.

Gyilkol a tetanus, Szemmel idem 
tik: I .qkds János .?n cws moh napszá
mos barom héttel ezelőtt koronatűsok 
he hágott. tiz napig nem érzett sorn 
mi fájdalmat akkor azonbam rettene
tes görcsök gyötörték. Csak négy nap
pa l később ment nívóshoz. \  szentai 
közkoi házba sz áll i tol tik. ahol he is d  
rótták a fnerevgércs ellen, de mái nem 
h betett raita egjtem. Csütörtökön 1”'
lehalt sebesülésébe.

— Szubotlcaj adókivetések. Augusztus 
17-én a következő V—VI—VII—Vili. 
köriek kerülnek sorra: Berkes Lukács
ié, Győrök József, Schulhof Jenő és 
Praun Lázár, Gabrics Péter, Kortűiis 
Vojnics Vince, György Vilov, Rudies 
Péter, Rukavina Sztipán, Tumbász Pé
ter, Heumann Mór, Németh Istvánné, 
Engelsmann Béla, Fleischer Sámuel, 
Guttniann Aleksander, Hermann Jósó, 
Schreuer R. Adolf, Strausz Samu, Pol- 
lák Jakab, Schwarcz Iván, Weisz San-, 
dor, Beck Jenő, Varga Andrásné, Cser- 
nik Sztipán, özvegy Peics üergöné, 
Terzin József, Erdődi Sándor, Kalmár 
Kata, Kovács Sztrikó Istvánné. Lakatos 
Sándor, Németi György’, Rózsa Józsefné.

— Hat havi fogházra íté ltek  
e g y  leszere lt k aton atisztet. Hos
szadról jelentik: A beogradi hadbíró
ság utasítására a novíszadi rendőrség 
letartóztatta Paul Péter volt hadna
gyot, akit a hadbíróság a napokban 
megtartott tárgyaláson lopás miatt hat 
havi fogságra Ítélt. Paul ugyanis
1921- ben egy tiszttársának a katonai 
raktárból egy zsák lisztet szállíttatott,
1922- ben pedig megparancsolta Sztan- 
kovlcs Zsívojin közkatonának, aki ko
csin Petrovaradinra lisztet szállított, 
hogy egy zsák lisztet tegyen le az 6 
lakásán.

— Három ház leég e tt Alibunáron.
Velikibecskei ékről jelentik : Csütörtökön 
délután Alibunáron tűz ütött ki cs 
Szoboda Lukács, Serbia Dimitrije, Pes- 
nvák Damló ha’zai leégtek. Szoboda 
házában húsz hold búzatermés is a lán
gok martaléka lett.

• I ízűm uffeselekre a legrövidebb idő 
alatt ás legolcsóbban megszerezhető a 
r'tjfník utazási menetjegvirodáhan.
Kralja Ab V audra ub'ca "n íkozvetJen

és a tír éves Dúsam nyomban megölte, 
tanyájáról, ahol a kis í Dsríotcs Z*i\.a is Mih«'»''3n megsebesült, 
volt. A tornyost rend- jakit a kikindai kórházba szállítottak. A

hatóságok megindították a r-ménesét-l a tóp«Má:iáB Vidékiek m egbírál nos. 
4 lenség ügyében « nyomozást. 1 tán azonnal elintézést nyer. Telefon M5.

in* n»f a
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— Kinek adott kürtszerenádm az ősz- , — 4 szcnta! városi nyugdíjasok uryan- 
kák lovasezred. Becsbo. jelentbe: A;olyan nyugdijat kapnak, mint az állami 
Wiener AUgemelner Zeitung r-agy feltű- nyugdíjasok. Szén tárói jelentik: A városi 
rést keltett tudósításban arról számol nyugdíjazott tisztviselők körében általá
ba, hogy Mondsee mcJctt egy osztrák; ?os megelégedést kelt a városi közgyü- 
jovasezred kürtösei szerenádot adtak az j lés ama határozata, amelv az állami 
ott nyaraló nemet ex-trenörökös tisz^-^nyugdíjasokat megillető nyugdíjpótlékot
létére. A hivatalos vizsgálat megállapi- 
v;íta, hogy a W. A. Z. jelentése nem te
lei meg a tényeknek, hanem az eset hi
teles története a következő: Egy Salz- 
burgbaa állomásozó lova$svadron,amely 
most a Mondsec közelében gyakorlato
zik, gróf Almeida kastélyában kapott; 

ást. Az ezred kürtösei, mielőtt a
csapat kivonult volna a kastélyból, a 
vendéglátó kastély úrnőiének tiszteleté- > ‘cí»Szebb . 
re kürtszerenádot adtak. A hivatalos. iesznck kiaffltva.
vizsgálat megáJapiiotia, begy az^ex-1 A baranyai m enekültek szubo- 
•rónörökós a store.-:íd ídok-o egy.ásta- ticas csoportja augusztus hó 9-én, dél
ién nem tar<6• ivíuoti. a ?.astél\ban, elő- előtt tíz órakor tartja rendes-havi tag-!

Vilsonova-uJywH „Zöldfa 
termel

; Ó nap kbándulá-a ment és csn.it a ki-1 gyűlését a Vils< 
omiiás másnapján, tehát jóval a szere-í vendéglő külön te

.. í I n * • í í 1 T •’* f‘ r ví c Ti • 9 t/• 1 vb• '<J - C t a f i A k  «# mutass
• A a?;-? robs k«á«ykeTC3kedM t r i z s - 5 eke versenyt ms 

válfíií ío g sá& b au  m a ra d n a k . Zagreb- 
bői ie ica tfk : A  zngre' i iárásbirö?á',» 
menteken tár??varia n bal zsyrebi béri-
• őnő i3 nyolc borúé ív ház tulajdonos
w é t,  ak iket ’eanvkereskedéssei vádol-F
tak. A por azért 1:érült járásbíróság j
ele, m ert a  leb v tó z to io tt i e á n y k e r e  -  \ 65 ári, üzemi és külső me^gazdasági
hecíoket kerítés vétsége címén v o n tá k «lényképek a kiállítás ró y jtfc  szaksze* 
vád alá. Miután azonban a tárgyaláson } ríien kizárólag Rem ényűül készülnek.5/
kiderült, bogy a vádlottak személyes 
.szabadság megsértésének bűntettét is+ , + ,  )„ •»' lányosabb áron ^<»Dama« fehérnemű-> * 0 ^ ,  a ,ara,buo5aK .lUtekte en.^k : TíZtoleva (ódor-a.) 21.
jelentette ki m agat a p e r le ta rg v aU sara . r  *•_» r * « •»
er n»v döntött, hogy az iratokat á l- ;
teszi a tö rvény ihez . A iérisb iro^ .
.■! vádlottak vizslat,üi fogságát Ica- ( j t  A &UA ó  A Cl
tartotta. j

Bázassázg. E hó 8-án Karácsonyi i 
Erzsébet (Szubotíca) cs Milenkovlc' 
Dragomir (Beograd) házasságot kötőt-; 
Tik. (Minden külön értesítés nélkitD
Siübetica, Cara Lazara ul. 4. r

!
— Vadászfegyvert csak azután vegyem ; 

ha a szuboticai vásár és kiállításon ki- 
állltott vadászit gy vcreke t m e&tckis tett A ‘

Eltűnt. Kovács ^Jánós, 15 éves fiú, n.ost készült cl. A jelentés szerint a ka- rcma Lei 29.
nyöttttarffmui eltűri t m2ra 1935, év cjsó felében 5845 tigyda- Zagreb, aug. 7. Zárlat: Paris 261.57-július 14-ike óta 

gyámja házából.
nak megfelelő n ao sJ íT  hosszúkás arc, behozatali

nagyon rövidlátó, j-násiélc bizonylatot. Hat hónán alatt a
cég bátor fclM^Lsíi. Ruh. rata: /öld p^nátr iparhatóságok kiadtak 653 ipar
ba r sonynadráá/barna szövet kabát, fe-! isaz0|ványt kisipar üzésérc. 26 igazúl- 
kote harisnyaTés e-pn. Pénze nem volt. vánvt gyárak és bankok alapítására és 
Ak? fejőié tífe valamit jelen-sc Laska' • 439 darab igazolványt kereskedelem 
Sándornál Kovin (Bánát). Az f ’cíö kellő: folytatására. Töröltek 296 kisipari, 8 
jutalomban részesül. - bank és gyári és 274 kereskedelmi ipar-

A Ispszobb tanyészáliatetot'íáthatja majd igazolványt, a kereskedők és iparüzők 
a suboíicüj NagyvásárJ^TOhlitásön 1 száma fél év alatt jelentősen szaporo-

/leírási korá-

l arna haj és szén;

— Nagy reptí^épgyár alakul Romá-j  öoti, . L ,
nlábau. Bukarestből jelenük: A romín intervencióit illeti, közismert, hogy a 
minisztertanács jóváhagyta a rcpi'dő-
gépgyár létesítésére vonatkozó terveze
tei A gyárat a francia Laurent, Ditt
rich és Bleríút cég

•£t:- '> »« Hmöno
székhelye

g y e z t é k  js. A hadügyminisztérium a

alapítják 
társaság
gái a Brassóban építik. Az állam ,
15 millió lelval érdekelt a román ma
gántőke 5 m dióval és a francia csoport 
45 millióval, az egész alaptőkét már je- 

is, A
gyárnak az első öt évre évenként 100 
repülőgép, a kövUkcző öt évre 50 repü
lőgép rendeléséi garantálja. A gyár vc- 
•“etőségébe a remén magántőke két, az 
állam két és a francia csoport három 
képviselőt delegál. A román hadügyi ér
dekeket a hadhgynilniszlérium kikül
döttje fogja képvii

A VajdaságjMiflíör? gyárosa, gflsdája (öjjön 
ei s suhütiairwögyvésár és Kiáilüásral

átmentés két halottal. Triesztből 
teleink: \ portóról íengemarton súlyos 
szerencsétlenség történt Egy kis ha- 
’aszbárka a part közeiében süllyedni 
kezdett s egy éppen arra haladó rcpülö-

.-,1

c&y vypva d iu  udiauu ivpuiu- nx> uiuan M ~ < narinag íou ujuar, ix ü j  ív ű  uuuu. i ic tc - ’i
sóp a  hajósok segítségére sietve, le közlekedés múlt évi és ezéyi helyzetét, niac, 1150 dinár. Repce .>50 dinár. Liszt j I 
•kar: szállni a bárka mellett a viz re. ; beszámol majdnem minder, bánáti vonal-; (í .470 dinár, 2-e$ főzöliszt 420 dl- 11
Eközben olyan alacsonyan repült, bogyóról és a közlekedés további javítását I nár. |-envérllsLít 370 dinár, 7-es 250 í J
a parton szárnyával elütött három höl-! sürgeti. , , e , „ 1 I dinár, *-a$ 165 dinár. Korpa 155 dinár. !|
gyet, akik közül kettő nyomban meg- A jelentést. amelyet Sztanojlevlcs,. , . , y I
italt, a harmadik súlyosan megsebesült.} Sándor kamarai titkár állított össze, a, ' I
t‘- egyik halott Pittoiú, volt képviselő kamara clkíildötto a kereskedelmi mi- C sík ágól gabonatőzsde, aug. 6. Bu-a I 
bí éves leánya. 1 ni sz tóriumnak, az összes kamaráknak, szeptemberre 160, búza decemberre 1 *|

a varos nyugoijasal részére is megitél-! 
te. A közgyűlés utasította - városi ta- i 
nácsot, hogy a szüksége;
költségvetési fedezetre vonatkozó javas
lattal együtt a legközelebbi k ^ y filé s  
elé terjessze.

— A szuboticai yá^áT’es kiállítás va
dászati oszíáíyá^^ekintsű meg, ahol a 

gjobb vadászfegyverek

el a subo'dcal szántó
id 1

i

— Orvosi hír. Dr. ’Vécsj^jíenő külföldi 
Htjáról visszaérkezett^üfrendelését meg
kezdte. Rendel díirtott 7—9-ig. délután 
2-- ’ 4-ig ó sj^7 -ig . Trg Sv. Cirii i Mc-

<rod 5.

Női- és gyermekfafférnemüt a legju-
i

í

Á bánáti közgazdaság
helyzete

* F
í -  esA becskoreki kereskedel 

iparkamara félévi jelentése
• fc • . 9

Becskerekrőí jelentik: A bánáti keres- 
kedekni és iparkamara féléves jelentés,

rabot intézett el, kiadott 232 kiviteli és 1266.57, London 270.83—272.83, Newyork
bizonyitványt és 77 darab; 55.65—56.25, Trieszt 201.90—204.30, Am-I jelölte ez Oszijek ellen szereplő alszÖ*

Ami a kamara szakvéleményét és

baíiáti kamara különösen adó. közleke
dési, posta, telefon, távírda, vám, azon
kívül rengeteg lakási ügyben működött

*’rfV/+*iíííkndé+áve1 közre, amelyekkel jelentős eredményt K. I). 295 dinár, szerénti Vili. fővonalon 
1p? v 4 ■ ért el. A kamara Jelenleg egész munka- K. D. kínálat 270 dinár. Árpa bácskai

k-, v ma- l^t arra Összpontosítja, hogy a kikwda--
szegedi vasútvonal megnyitását kiesz
közölje, mert a Bánát közgazdasági éle-
lének ’egnagv,bb kerékkötőié a Bánát bácskai csatornái hajóáru 187.50 dinár, 
vasúti elszigcltsége. bácskai tiszai hajóáru 192.50 dinár, bács-

A jelentésből kitűnik az is. hogy ősz- dunai hajóáru kereslet 192 dinár, sze
lik meg a bánáti városok között a pos- réini K D 1S750 dinár> szerénii VIII— 

forgalom. Így például itmius J IXe , 8L50 dinár> IJszt cxport mai,riOj<tacsomag
hónapban a hecskertki postahivatalban 
5600 darab, Kikindán 717. Vrsacon 615 
és Belacrkvún 150 postacsomagot vá
moltak el. Ebből is látni, hogy Becske
rek vezet a bánáti közgazdaságban.

A jelentés az uj vámtarifáról nem a 
legnagyobb elismeréssel emlékezik meg, 
mert a tarifa összeállítása alkalmával 
a kormányt úgy látszik főleg pénzügyi 
érdekek vezették és nem volt tekintettel 
arra. hogy ezeket az uj bevételeket is
mét csak a fogyasztók fizetik mer.

A közlekedésnek a jeienfe's mintegy 
tíz oldalt szentel és összcbasonlicia a

az összes bánáti közgazdasági egyesü
leteknek és a bánáti kereskedelmi és 
iparkamara valamennyi tagjának.

M agyarországon leszá llíto tt ók a 
gyümölcs és a zöldség szá llítá si díj ifc. 
Budapesti Ól jelentik: Á minisztertanács 
határozata értelmében az exportképes

városi ta -i ség előmozdítása végett a Magyar Ál- 
adatokat a • lamvasutak vonalain a külföldre feladott 

gyümölcs- és zöldségszállitmányok tari
fáit hatvan százalékkal leszállították.

O rszágos vásár Velikibeca kereken.
Vasárnap és hétfőn Velikibecskerekcn 
országos vásár lesz. A  rendőrség fel
hívja a vásári árusokat, hogy amennyi
ben meg akarnak jelenni a vásáron, 
iparigazolvsnyukat vigyék magukkal.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1925. augusztus 7.

deviza 1208-1270, valuta j Zyornft ]4 (_ 2);Budapest
1248—1270.

Prága deviza 60.40—60.90.
Berlin deviza 74.9—75.1 milliárd már

ka, valuta 74.1—74.5 milliárd márka. í
Becs deviza 1267.59—1271.50, valuta

1268—1274.
Trieszt deviza 49.20—49.40.’
London deviza 269. 
iNewyork deviza 179.25.

Zürich, aug. 7. Zárlat: Beograd 9.25, 
Paris 24.2-0, London 25.01, Newy’ork 515. 
Brüsszel 23.35, Milánó 18.70, Amsterdam
2%.95t Berlin 122.625, 
Párgja 15.25, Varsó 
0.007245, Bukarest 2.625.

Bécs 0.007247,
95, Budapest

Beograd, aug. 7. Zárlat:^ Páris 262, trialon nem vett részt Beleszlin, aki. be- 
Londoa c71.25, Ncwyork 55.9(h Milano tegségérc való hivatkozással bejeícntex- 
203.25. Amsterdam 22.50, Bpriin 13.28, le a szövetségi kapitánynak, hogy nem 
öócs *.87, Prága 166, Szaloniki 85, Buda- : j&tszhat a vasárnapi mérkőzésen A csa- 
pesí 789, Gcnf 10.86, Bukarest 28.50, 1 patok közül az A) csapat volt a jobb, a 
Valuták: Líra 206, shining 7.92, Cseh ko- rnely szép játék után 3:l-rc verte a B)

sterdaxn 22.44—22.64, Berlin 13.25—13.35, 
Bécs 7.825—7.925, Prága 165.33—167.33, 
Zürich 10.845—10.925. Valuták: Líra 
202.50—204.50, Márka 13.12—13.22.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 7. Az 
irányzat úgy búzában mint tengeriben 
barátságosabb cs a forgalom valamivel 
élénkebb, miután búzában fedezési vá
sárlások történnek, teugeribeen pedig a 
külföldi érdeklődés még nem szűnt meg. 
Búza bácskai uj K. D. 270 dinár, bácskai 
uj Vili. K. D. 275 dinár, bácskai uj Vili— 
ÍX. K. D. 287.50 dinár, bácskai X—XI.

64—-65 K. D. 200 dinár, szerómi 65 K. D. 
200 dinár. Tengeri bácskai K. D. 185 di
nár bácskaj Vili—IX. K. D. 185 dinár,

h-ns kinálat 480 dinár, 6-os kínálat 325 
dinár, egyéb malmok O-ás Ö. 450 dinár, 
6-os kenyér 295 dinár. Forgalom: Búza 
2700 mm. árpa 900 mm., tengeri 3800 mm. 
Liszt 309 nau.

Szentai gabonaárak, aug. 7. A mai pia* 
cou a következő árak szerepeitek: Búza 
265 dinár. Tengeri 1S2.50 dinár. Vasútra 
száll;tás~c ISO dinár. Hajóra szállításra 
1*5 dinár. Szeptemberi 190 dinár. Árpa 
160 dinár. Sörárpa 185 dinár. Zab i70 di
nár. Rozs 180 dinar, k íícxs 165 dinár. Mu
harmag 160 dinár. Bab 190 dinár. Mcre-

160.125, Tengeri 101625, Zab szeptem
berre 42.75, zab decemberre 45.375, Rozs 
szeptemberre 103.75, rozs decemberre 
106.75.

Newyorkl gabonatőzsde, aug. 6. B uzö
170—179, Tcigeri 120.635. Az irányzat
búzánál tartott, tengerinéi alU tartott

Vízállás
Novissadról jelentik: A noviszadi hid

rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
jugoszláv vizek inai álása a követ
kező: Duna: Bezdán 292 (—), Bogojevó 
368 (+8), Vukovár 302 (+14), Palánka 
301 (+14), Növi szád 285 (Ö9), Zcmuu 
215 (+13), Szmedcrevó 287 (+4), Orsó
vá 227 (+5). Dráva: Maribor 158 (—22), 
Zakanj 98 (—52), Donji. Miholjac 235 

‘ (+60), Oszijek 304 (+60). Száva: Zag- 
; reb —30 (—3n), Sisak 120 (-50), Jase- 
novac 224 (+20), Bród 152 (+20), Sa- 

jmac 52 (~), Beograd 141 (+4). Tisza; 
Szenta 260 (—), Becse 226 (+ 4 \ Tie-1 
292 (+6). Kupa: Karlovac 20 (+2):
Növi 46 (—.?). Donna: Doboj 32 (—). Dri-

■S*

S P O R T
•  ne

összeállították Subotica 
válogatott csapatát

Az ^.szövetségi kapitány Mázics András 
vezetése mellett csütörtökön triálmérkő- 
zést tart'ítak a Sand pályán. A mérkő
zésre néhány játékos kivételével vala
mennyi válogatott-jelölt ^negjelcnt, akik 
két csapatra osztva harminc-harminc 
perces tréningmérkőzést játszottak. A

legénységét, akiknek kapuját Siflis 
(Sand) védte feltűnő indiszponáltaiC* A 
triál titán Mázics szövetségi kapitány ki-

vetségi válogatott csapatot:
Virág

Kulundzsics, Gabrtes
Held, Vtiko\\ Ördög 

Polyál<o\dcs, Rudics, Kaics, Marcfklcs, 
Slezák

A csapat általában megfelel < vára** 
hozásnak, A legnagyobb feltűnést Ko
vács (Bácska) mellőzése okozta, akinek 
helyére érthetetlenül a szomböri Kaicsot 
állította be a szövetségi kapitány. A 
szombort csatárnak kétségtelenül helyet 
kellett szorítani a válogatott tizenegyes 
közt, de semmiesetre sem a középcsa- 
íár posztján, ahol még a formájában 
kissé visszament Kovács is sokkal na
gyobb hasznára tudna lenni, a válogatott 
csapatnak. Vagy ha már mindenáron 
ragaszkodott Mázics ahhoz, hogy Kai
csot a centerben próbálja ki. Kovácsot 
a jobbösszekötő helyére állíthatta volna 
Rudics helyett, aki jelenleg igazán nincs 
a legkitűnőbb kondícióban. A védelem 
ellen nem igen merülhet fel kifogás, en
nél jobbat nehéz lenne a rendelkezésre 
álló játékos anyagból összeállítani.

A válogatott mérkőzés levezetésével 
az alszövetség Ort'sksoZ bízta meg.

fiókiga/ satósAg, subotic
(Rossija-Fonciére palota) 

KÉPVISELETEK MINDENÜTT

ROSSÍJA-FONC!
buioaltó  ca viarontbivioaitq

Tör, élet, baleset, aut 
Betörésbíztositások
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18. folytatásBiró Mihály rajza

A* eddig közölt részek tartalma: 
Horváth Elemér báróba beleszeretettMon- 
teearlóban Mirjarn, egy szép bécsi lány, 
Horváth a ruletten elvesztette egész va
gyonát és hirtelen elutazott jugoszláviai 
kastélyába. Rendülics Flóra, egy novisadi 
bank hivatalnoknöje megtudja, hogy a 
báró Óngyilkosságra készül. Megkéri Hor- 
vátot, hogy ha már úgyis mindegy neki, 
vegye ót előbb el feleségül. A  báró tel
jesíti kívánságát. A  nászéjszaka után 
Flóra bárónő Becsbe utazik, Horváth 
aki beleszeretett feleségébe, nem lesz ön
gyilkos, hanem Becsbe utazik. Miriam 
telepatikus utón megtudja ezt és ráakad

• » • ko-

,Flóra csak vállvonogertással felelt."

Köbben Risch Guido odahajolt Eló-

— Örül nekj? — kérdezte halkan. 
Szivarjával a felhalmozott virágokra

mutatott.
— Miért né?

rr

a

Kinyújtott jobbfcezcvel egész csomó vi
rágot vett fel és karját fenvegetöle 
emelte Rischre:

— Dobjam?
Valami izgatta az asszonyt, hogy 

sportfériit kihozza sodrából.
— Kérem, — felelte a fiú és a nőre 

nézett nagy, kék szemével
— Kivédi? — ingerkedett Flóra.
Risch kicsinylőícg vonogatta vállát:
— Ezt is azért teszi, mert é n . . .  ?
Flóra lassan kiejtette kezéből a virá

gokat, egyiket a másik után.
— Az egész haszontalanság, — szó

lalt meg újra a szőke fiatalember me
rev arckifejczésscl.

'J'ckintctét nem vette le Flóráról.
A nö meg is kérdezte:
— Mit bámul úgy rajtam?
— Ki.váncsi vagyok.
— Mire?
— Első szereplésére ősszel. Vagy nem 

lesz belőle semmi?
Flóra hallgatott néhány pillanatig. Az 

utolsó időben tényleg elhanyagolta óráit 
Katsclike professzornál. Mindig közbe
jött valami, amiért nem mehetett cl.

— Na lesz még elég alkalma, — je
gyezte meg Risch, — miközben orf- 
vjjnpái furcsán kitágultak.

- Maga nem valami udvarias...
A szőke még egy árnyalattal mé

lyebbre tompította hangját, de ez most 
nem nagyon sikerült.

- - Miért volna kár?
Flöríca mindinkább idegenkedve foly

tatta a beszélgetést.
' Íg3' é l  ilyen értelmetlenül, célta 

lenül, — vetette oda Risch Guido.
Kleeman Berta a fülét hegyezte mel

le ttök, ö még nem tanulta meg, hogyan 
ke'! az embernek ,j vonásain uralkodni. 
Így még sokkal csúnyább volt.

Risch m agyarázni kezdte

— Olyan a maga élete, mint a gics- 
cses fotográfiák. A póztól, a sok rctu- 
sálástől és cifraságtól nem látható az 
ember. Pedig én kiváncsi volnék ma
gában az emberre. Azonban ez a banda 
itt mindig színházat játszik és maga 
eltűnik a népség és katonaság között, 
ahelyett, hogy uralkodnék a színen. 
Ezért vagyok kíváncsi debütálására, 
dalán a szerb népdalaival elárul vala
m it...

Abbahagyta.
— Pont népdalok, pont fcgyvercsör- 

gés, — csipkelődött a nő, idézve a férfi 
régebbi megjegyzését.

Risch nem reagált a gúnyolódásra.
— Ússzunk az árral, — jegyezte meg 

és más irányt adott a társalgásnak:
— Mikor kocsijaink megint? A két 

orosznak nagy megtiszteltetés lenne és 
nekem nem kevésbbé. Természetesen 
nélküle. . .  cs szivarjával Klcemann 
Berta felé mutatott.

Flóra csak vállyonogatással felelt és 
továbbra is szűkszavú maradt. Közben 
Pataki megérkezett az uj virágfuvavral; 
a nö úgy találta, hogy udvarlói túl
zásba viszik ezt a mulatságot.

Hazafelé Flóra vezette az autót.. Éle
tében először soffolt. Az utcák félig ki
haltak már, ezért merte megpróbálni. 
Engedélye még nem volt. viszont most 
nagy kedvet érzeti; hozzá.

Risch Guido mellette ült, hogy min
den pillanatban segítségére lehessen. De 
erre nem volt szükség.

A kocsi mélyén. Flcishler és Brotn- 
berger a Balkán gazdasági kilátásairól 
vitatkoztak.

Másnap Flcischle’r íg.v szólt Flórához:
A vezérnek, — Brombergert be

cézte igy. ..._ igaza van. mindent egész
közelről kell megtekinteni, ilven mész-

közben gyöngyökkel körülrakott rubin- 
gyűrűjét forgatta ujján.

Mosolygott.
H orvá th  kém ked ik .

Amikor a budapesti csehszlovák
vétség katonai attaséjának szobáját el
hagyta Horváth, hosszú idő óta először 
megint nagyobb összegű pénzt érzett 
a zsebében.

Vezérkari tisztnek a bátyja, 
moly előleget adtak neki.

Az öccse nem túlságosan örült an
nak, hogy beköltözött hozzájuk a la
kásba, de nem dobhatta ki. Elhelyezte 
a kis udvari szobában.

Elemér egyelőre üzletekről
nekik. Sokat ült otthon, nem törődtek 
vele.

Egy délelőtt, amikor sógornője el
ment bevásárolni, bclopózott bátyja i 
szobájába. Az ajtót nyitva találta. Egy 
pillanatig habozott, aztán gyrsan be
lépett. A szögletben álló íróasztalon elő
jegyzési füzetek, tabellák, tervrajzok 
hevertek a legnagyobb összevisszaság
ban. Horváth csakúgy találomra kihú
zott a rendetlenségből egy piros ícdelü 
könyvet, amelynek széle kikandikált a 
papírok tömkelegéből. Közismert for
májú szolgálati könyv volt. egyszerű, 
szegényes kiállítású, belül tele számok
kal és a szöveg mellé nyomott sema
tikus rajzokkal.

Csalódottan akarta helyére visszaten
ni, amikor tekintete megakadt a könyv 
előszaván. Már az első szavaknál el
halványodott. A következőket olvasta:

— A hadseregfőparancsnokság terv
be vette a Sclmcider-Crcuzot-féle 
gyorstíizelőágyyk 1923 1925. modellje-

í nck beszerzését. Az ágyú szerkezeté
nek, 'kezelésének és hatásának alábbi le
írása a központok, felsőbb tisztikarok 
és a tüzérségi külöuiskolák szigorúan 
titkos használatára szolgál.

Horváth másodpercekig mozdulalla-

Mindcn pénzt megért!
De erőnek erejével elűzte agyából Fio 

ra nagyon is eleven képét. Egyetlen pil. 
lanatig som szabad átadnia magat emlé
keinek, különben mindennek vége, min* 
den piros színben úszik előtte . . .

Flóra létezése halkan, csendesen mu. 
zsiKáit tudatában: hogy él ez a nő, hogy 
minden perc megrövidíti az utat hozzá, 
hogy a végén az örüit örömmámor min
denért. kárpótolja m ajd ... ez az érzés 
napsugár volt neki, amelyből melegség 
áradt feléje és amely feszítette izmait.

A lemásolt könyvvel Prágába utazott a 
vezérkarhoz. Egy alezredeshez vezették

beszélt l,e- Elemérből csak úgy dűlt a szavak 
áradata. Egy lélegzetvételre, ragyogó 
szemekkel, a notesszal kezében, úgy be
szelt el mindent, am it átéJt és amit mü
veit.

A katonatiszt rövid pillantást vetett 
csak a feljegyzésekbe.

Hirtelen el komolyodott.
— Várjon csak egy percig — mondta. 
Hangja fáradtan  hangzott.
Lehajtott fejjel ment ki a szobából. 
Amikor visszajött, kicsi, vékony piros- 

kötésű könyvet nyújtott át Horváthnak. 
A báró rám eredt a könyvre.
A Sclmeidcr-Crcizot-félc gyorstüzelő 

ágyuk 1923—25-ös modell iának szerke- 
zetéröl, kezeléséről és hatásáról szóló 
szolgálati-könyv volt.

— Már két hónapja, hogy megvettük', 
— m ondta ajz alezredes.

M ir ja m  m in d e n t  tu d .

\ í  Achnica rhodocpcmea virágzott. 
Gricbs doktor elragadtatással sétált 

növényei között. A télikert nagyon is kicsi 
lett m ár szám ára cs mégis olyan nagy 
voit, egész birodalom. A'lmden pillanat
ban v isszatéri a Virágzó csodához, kö
rüljárta. reszkető ujjak k aj 
m egérintve a bárányos ró

uul nézte a könyvet. Nem olvasott to- mókát.
vább. Majd egy fogással az utolsó ol
dalnál ütötte lel.

— Hatvannégy oldal — mormogta, -- 
nem is sok . . .

Már ekkor elhatározta magát.
Noteszt vásárolt, rendes nagyságút 

és már másnap elkezdte a szolgálati 
könyvet gyorsírással lemásolni. Nehéz, 
izgalmas munka volt és öccsénck még 
csak sejteni sem volt szabad ezt a his
tóriát.

Öccse órarendje nagy segítségére 
volt.

Nemsokra pontosan tudta. hogy 
László mikor viszi magával a könyvet. 
Csak egyszer hetenként volt rá szük
sége. Áfáskor mindig ott hevert a többi 
lim-lom között.

Egész délelőtt benn ült Horváth a 
kis udvari szobában, állítólag kereske
delmi tanulmányaiba merülve. Erro a 
pályára akar lépni, mondta sógornőjé
nek, mert ez az egyedüli, amelyen még 
valami eredményt érhet cl az ember.

Sógornője csak ritkán ment be hozzá.
Ilyen alkalmakkor villámgyorsan el

tűntek a feljegyzések. Amikor aztán 
újra munkájához látott, előbb mindig 
óvatosan kikémlelt <jz előszobába. Sze
rencsére öccse tiszti szolgája haszon
talan fickó volt, aki, ha gazdája nem 
volt otthon, inkább a városban kószád, 
mintsem, hogy odahaza üljön.

Hetekig tartott, altiig egészen elkészült.
Rendkívül szórakozott és ideges lett 

ez alatt az idő alatt. Azt hitte, hogy az 
utolsó oldalakat sohasem tudja befejezni. 
És hozzá tnég a könyv végére függesz
tett tabellák: szinte szédült a sok szám
jegytől. Emellett nagyon kellett ügyelnie, 
hogy’ a legkisebb tévedést és hibát is 
elkerülje. Mert nem bkunirozhatja magát 
Ezen a veszélyes pályái, egész jövője 
ettől a kísérlettől függött.

Egész jövőjű . . .
Horváth sokat gondolkozott ezen a fö-

I

gyöngéden 
a piros szit

- - Hát mégis, hát mégis . . .
Dolgozni akart, de képtelen volt arra, 

hogy fiz nercig üljön egyíolytáhan író
asz ta láná l

Mirjain későn jött az ebédin z.
Klementiiic, a házvezetőnő, már a fejét 

sem csóválta emiatt. Reg tisztába jött' 
azzal, hogy a kisasszony im w ou egyéni 
s amint, gyanítható, nagyon különös élet
módot folytat. Csak azt nem értette, 
hogy az öreg ur semmit sem, vesz észre, 
mintha vaksággal lenne megverve.

De azért nem egészen volt ez igy.
Gricbs doktor leánya életének külső 

m egnyilvánulásait mindig szemmel tar-a
tóttá. Amióta Mírjam felbontotta cl- 
jegy/cséi Wvdow mérnökkel amit, 
ha józanul megfontolni a dolgot, ne
ki is helyezetni kellett, leánya, né
zete szerint, érettebb és megfontoltabb 
lett. Sokat járt most emberek közé, ba
rátnőit gyakran meghívta teára és al
kalomadtán beszélt is nekik azokról a 
férfiakról, akiket itt-ott. valam elyik tár- 
saságbajj megismert. Ebben igazán uetu 
találhatott semmi kifogásolni valót.

Mirjam egészségi állapota sem oko
zott most gondot neki. Valahányszor 
esti liőcmelkedései iránt érdeklődött, 
leánya mindig m egnyugtatta:

— Nyugodt lehetsz, apám. Mióta 
Nizzából hazajöttünk, nem éreztem ma
gamat soha olyan jól, mint mostaná
ban.

A nizzai esetre már alig gondolt az 
öreg tudós. S miután leánya sem emlí
tette soha. ö sem hánytorgatta fel an
nak emlékét. Azt gondolta, hogy Mir
jam elfelejtette, vagy megváltozott élet
módjának eseményei nyomtak el tuda
tában.

Leánya szoros 
Búján Daisy vek

Nagy bánatában,

barátságot tarlott

amely az egyedül
létet. elviselhetetlenné tette számai a, a

szirol nem lehet a dolgokat rendesen c E p ö i i ,  G y o rs a n  kell előre mennie, gyorsan i fiatal és tem peram entum ost asszony tár
intézni. Talán már igy is nagyon bele-
másztam!

- Hi szén leutazhatsz!
Egy edül?

Szinte sóhajtsf jött ez a kérdés.
— Attól függ.,. — felelte Flóra, mi

kell pénzt keresnie, nagyon is gyorsan. ! sasaga 'o lt neki a legmegfelelőbb. 
A kezdet, ugr latszik, nagyon biztató. A ! Mindenfelé együtt mászkáltak és nün-
csehszlovák vezérkar szép kis summács- dig azal a kérdéssel búcsúzott el Mir*

jkát fizet maid ezért a kis csekélységért, 
i annyit már ö is ért. az. üzlethez.
I És az ö 1k  fekte, tc.sc?

fámtól:
Holnap mii csinálunk? 

(Folyt, köv.)
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N Y ILTTE R ELETES SAROKHÁZ
3 üzlettel, elfoglalható lakással Rouge, klotl. rózsaszín és in in ‘>l |tn

mérsékelt áron állanduaifí!l l’l ’ !.»11. 
K Ü L Ö N  P E H P L  A X O S Z T Á L Y
C A G R E B A j X  ! -D U »TRfJA P O P L U N A
VI. JLH ÍÚ W SR TH  i D R U G  Z A G R E B

YLASKíI UUCA 92. -  TE U T O N  2 8 -3 0 .

so n  ro k o n a im n a k , ba^||afm höi<  
s ím n ek , a k i k - j ^ r o e t t  fe le sé -  
y ta  alkaJjflH rtíoTszonwruságorn  
e g j jM fe r e z te k ,  ezú to n  mon« 

fco szö n e te t.
1 9 2 5 . a u g u s z tu s  8 .

Vojislav StipanSevfó
és fia Milos

őzv. FARKA NE Temerini ut 6. szám $

UJ vükóvón arctisztító  k e n te t szcplö.hirnlőhely, t>ömör, maj
tóit, kelései, fakad kok, forróíági pörsencs, orrvörősség ea 
minden egvüo srcv iriízss ellen.

ü j vn kővárt bőrssépítS szappan és peder, mely az arcke- 
nóccsel a használati utasítás uzetint a 'fccilm az.va^jjB l ko
rosabb egyéneknek is v iru ló  és fiatal arcouk(||(|l^roz

Egy négy tégely é r t  12 d inar, ki»»ebh0|J0lWniir, azappan 6 
dinár, pétidé? 10 d inár.

ftindeu tégelyen Krajéovü^0fRteozitö arcképe látható.
2 E .  K f t  A J  Ű G J P l f ^ 3 Y 0 G Y  S Z E R T Á R A  

^ ^ v o s c o v Á ? r

Á julunk  azonnali és későbbi száliitisr a ^fl»
I. oszt. göcsmentes, egészséges, széj^im kb. és 
oyertyánhasábfat, u q ym in titfT ves száraz  
v e ^ y e sh a sá b íá t, tü rc sz ^ l^ d o ro n ^ fá i legol
csóbb napinak mejM éfvasiitoii esetleg hajón 

:  állítható
R O S T Á I T S Z Á R A Z  F A S Z É N É T
. szivógózadrter tizemhez alknlmay, legolcsóbb órak m ellett.

Ú J H Á Z I  R Ó Z S I
NÓIKALAP SZALONJA

S u b o t ic a , V o jn o v iéew a  u l s c a  7p ftRENDKÍVÜL OLCSÓ ÁRON

IS M É T  K A P M 'T Í
VEZÉRKÉP VlSELŐUlflíÍLSUBOTlC ÁN

uretien \ncru es pansi rwj^|nsF^ n t ie n d o  n a g y  
raktára. N agy vá 1 inyJ í̂ór^Ös zi- és léii kalapokban 
a le^olcsóbö^ai^ísn? Fitckaíapok 100 dinártól 
kezdve, m indéi színben kaphatók. Kalapalakitást 

gyorsan és pontosan eszközöl

Természetes göortncs szörpök:
Citrom,narancs,milna^ajjCT^ananasstb. felülmúlhatatlan 

.X^finősógben
a lő^ktfHemesebb és legolcsóbb

H j m T Ö  és Ü D ÍT Ő  ita lo k  .
KELKJE) Lepárolámiivek és Gyümölcs Srörpgyár

r Módos (Jai8 Tomii) Cianat

PM K I UT 174. — TELEFON 58. 
Magyar Általános Kőszénbánya R. T 

Budapest
Bonyhádról importÁK

1 és 2 éves tenyésxbl^Mtf^^nnék és faj 
tiszta bihari maa«(f’f?fea kanok érkeztek

M e o  tők bármikor a Palicsi aton 
fiéraas'te Jepen levő bérelt istállókban.WEITZ és TÁRSA

Alapltvoi Há Subotica TeldI
Táviratcím s Kenderipar, Iroda: Városi 

Telep: Seatai CYTROEN a csakis jó^ílíiládbó! való pedáns 
O b a a sW b n y t (lehel kezdő is).* 
m b e r l - r e  elsőrangúan főző na-
o ĵfrtas szakácsnőt. Kitűnő
^útiköltség négy hónapi szolgálat 
Referenciákkal ellátott megkeresések
Zelenika, Boka Kotorska

címre kéretnek. v 6529

Mindenféle z$áfe, zsinegáru, töm lő és  
hevederek

P O N Y V A  ÜJ ÉS H A S Z N Á L T  
' T  0  N Y V A K Ö L C S Ö N

Bútorszövetek, szőnyegek és az összes kárpitos 
cikkek gyári áron beszerezhetők.

kizárólagos bánátik^BBlff^e

B e r b e r  s M J K m v e l .  - B e é k e r e k  

KOCSütI lLANDÓAN RAKTÁRON

Miikő Izidor
Hélóexoba, ebédlő és jip<Wpcrende»ést elad, 
ainlg a kéftxlet tarL jpniyen le t t  á l ü tött á rak  
m ellett, a «yáflán5iakttasa miatt, nagyban 
es kicstnyhpSra legegyszerűbb, a iegfino- 

^ iw u b , elsőrendű kivitelben

JYŐ7VYVE/
Z) Firenzei eset és egyéb elbeszélések 

2) *4 miniszter barátja. Mosolygó történetek^ 
3} Spekaláné és társai. Egy kötet vidárqsqjr^

4) Asszonyok (Novellák és eg yeh M r^  
ő) írók és könyvek (ElbesytU/R)

6) Baedeker írásaiból (NovdUgÜtlkus dolgok)
A „Világ" a következökeWfla a könyvekről: Me

sélő kedvű, ironikus mint Mikszáth,
kacögós mintS fW h  intelligens, mint Cholnoky, 
magyaros, mint Abonyi Lajos.

A hat k ö tésá ra  320 din., eg y  k ö tet 60 dinár
Minden kötet külön is kapható a Bácsin egye! Napló 
kiadóhivatalában vagy a szerzőnél (Sabolica, Zrinjsk i 

trg 2$) a pénz előleges beküldése mellett.

á hasáb _ Kg 3 5 0  Din
a fűrészelt 1000 Kg 3 8 5  Din
a apritot^^ÉcZ- _ 1000 Kg 420  Din
gynjtófp^somagolva 1000 Kg 260 Din

W  P »  ÉPÜLETANYAG
S  U B O T I C A

Vasúti teherpályaudvar mellett.

Fizetési megkön nyitás

Bánát legtermékenyebb részén tor, 
nagyközségben az cmfll

gazdag

SZIVOGAZ RMAL0M
beköltözhető háajdn és telekkel olcsón, kevés 
pénzzel, kótó^^Tefizclésre ELADÓ. — Ugyanott 
eladó egy imiködö 8-as C SÉPLŐ G ÉP. Cint a 

kiudóh iratai ban.A R T É Z I V ÍZ B Ő L  K

S U B 0 T IC A
ALEKSAKDRA UL.

tömöir táblákbaa> telepünkön 5 dinárért 
kapható

H A R T M A N N VRSAC
BÁNÁT

CONER
ntohcraok és 
budaiföld 
k a p h a tóAjánlja belacrkvai gőJtfrcszének termékeit nagyban  

és kicsiben ugym inUnízlavoniaitöigyfapaUók, gerendák  
stb. minden méretben, erdélyi és bosnyák fenyő' épület- 
fákat, deszkát, pallót, asztalosaiu l legjobb minőségben  

legolcsóbb árakon.
Nagybani tűzifa import Roinániábői, két éves száraz 

1. o. bökhhasábok.

JÍTEK egyszerű es mübuto.
BÓL SZOLID KIVITELBEN
legmodernebb, .'■ajnt, vagy megadott 

liupión rendkívüli olcsó árakon
7  y __• lakberendezési

TársulnékNAGY VAL

100.000 dinárra l olyan ke 
reskedelmi vagy ipari cég 
goi, am elyiknél közrcmfl 

'h ihetnék és tcké in ru J^ je !
énín•iát uyu 

„Egv«J
OS 1 if f le io  Irodába 
>AD Krnijn l ’e lia  ul. 
10. szám  k»Tek.Subotieán, JV. Sudareviceva uL 4

G.
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Ház és szőlő. teri>  
eladó. HL D u licev ^ í?  
Pisia-m alom , X

11 vesztei te in f. 1
es te íi

Irénke
B aja; ve

KORZÓ MOZI *• LIFKA MOZI
I Csütörtök -vasárnap

MONTY
BüSTETTaTON

A P R Ó H IR D E T É S E K
t s e ^ K é re m  ;i 

5 íí^ találót, hogy
dia le iitfClom ellenében

iap ílyn dójába. 657h

Eladó ól) fióKos 
vánv. egv íérii 
cgv középnagv.s

ojy a«ó 1 áiatr, v
Szombat-vasárnap

»  jeSiffa l— M n t t»«a>WtM 
leken vílMibéJyag- malUltUnAS. fk e r s z á m. I .hJFc b b e t : 

co CerujaJKvié try. 
Subotica J ^ d  Staniee

K tso ren cu , p rn n a

boroshordók
nrima feh^r-ábó I, **n “Miffin' It Ifelé üteicnUé

Elavó 100 holdas biüp 
tek Bánátban. Senta tío- 
zvK 'xu. .i Tisza n u j f t i :  
..ej 59 he'd szántó, a r t  54 
>n :.l príma lceelö, J r  többi 
kaszáló és u d v a jf  artézi 
vizszolg,. l í r a s y i  istálló.
’akoli á • J  111 eü? 1 >. é p i i! e t e k -
k e ' r‘H n a z d a g e ; a -

feh /e rc lésse l és 
iiaav állatxim nánnval. A 
m aik bárm ikor átvehető. 
Bővebboc (ierg ié Antal, 
S eb ő ik /. Barátok templo
ma mellett. (>538

Suche d tu tx l  
zii m einem j 
Mádeben 
Sölmcbet 
miiiiie. 1

”^ fWT«rArt
‘’87$

SP n n  á l
eva ul. 72

F\ < >i?Oü 
imok.

A terem téstő l a 
királyok koráig

40 Í.A N C FOLD 
T A N Y Á V A L

Kccsenovics Eitsk-féJe a Iw i- 
ino'.vi hármas luaáruúl, 1923- 
és IOj í . évre BÉRE EADjL 
i.'ideL 'ődni Suhot 
vo lt W ^s’ic lé iu ^ íffo s t Pnje 
K iifoncU yferoulica 42. szám 

arv Pálnénái

az uj leg jobb táppor ká
ziállatoknak, bznoinfiai 
rak. fóindenüit J&ppftSti

YiszontolánifmjkPs'ií, 
s2ÖvctkM<fm<n8k naay 

.árengedmény
Köeló v ir í tó :

Ing. M, Rnjan, ZajdTö

VurLkai bifr.eszk ó tel vonásban 
iz ptlinas autóversenyekkel

Martin poíafrcairtó, leg
biztosabb jr íia iá su . néni 
nis/.kit. Latornak nem árt. 
Bilim /fíllés) gyógyszer- 
tár, föCostával szemben.

5594

F O G L A L K o minik

tgeüiiuinypu íG".. t i- 
érdem. jJTtőlcg in-

; crcjísben jártasok 
'í :i f i s r e s id n c k .  —  
to lx t: Alie n Rcixiii- 
>t/.*;rad. Saraievsi a 
Wrt i 9. ^*6549

Fodrászsegédrf
Kast. nzoimpb 
eeresek. Jrzokml 
Anaiin. W -utea

mmmi
JEGYGYŰRŰKET

és menyasszonyi
a legoícsótjjjgiílflfflrolhat

ékszerésznél
Subotica, Rudiécva uliqlö.

Sugár-ház. jf 3769

OZS
Boroshordók

V E T E L - E L A D A S }Szakácsnő, ki a Inu^rirtá — 
>an is jártas. jJFn házba 
dmenne. C im i^r kiadóban.

6550

Kisebb é^rogynbb 
nacM^í égben

tel i^ r f  elszereléssel 
JXÍzar L asa rav ié
ovisad, Ziini trg  20 

cégnél kaniutSSk

Kégi jóforga 1 iwjr borbé 1 y 
üzlet c lk ö i t^ K  m iatt cl 
adó. SzetfT templomijai 
szemben í  szám. JÍoC

Átköltözés miatt itve 
tem ideiglenesen J 
sím ni. 6. alatt azjfl

Szokakötö és foiJRegédcí 
állandó nmnkáií^z ielve-

Aríczi- és méMTutfurast 
vállalunk. N cuj^m in Ba
il'd fiai gépgyár. Vrsac. 
Iclcfon 54. r 5953

cgv Hasznait. <KGumivti 
p o r ta ’. 2 k ira k ja d . tükör- 
iiv éggel. v a ^ í l  lóval és 
n a pel I eírzö v e Ur«7<' e.v on c / - 
cső// <7p</ó. J a ogcl MturiU, 
Novisad, jjv re isk a  ul. 6.

■' 0520

jEtedó 4 IIP iárgán 
; n verseinim otor 
deres sped’ter-láR; 
radoviéava b

KISS ZÁLOGINJFEZETK 
mindenféle értékfnrgyakra 
ííölcsöriít ílcK Jr Zálogból 
visszam aradt jfirka. 50a 
méter sö té tsáfrke  finom 
a várni uszövejfflr szállításra; 

v. férfi női Mágián és téli- 
kabátnak vafc. Ékszerek, 
ruhák, kabátok, fehérne- 
tnüek és minden más tár- 
cvak állandóan olcsón el
ed a tnak Subotíca. I. kör. 
Bogoviccva (K ini^i) ul. 
í?. #  5697

SAO PAOLO államba, in
gyen iegvck'öi pontos foi- 
v>!ú'<ositás?a) szo’gál, szc- 
i;iiuy kivándorlóknak 
level és a be utazási J ^ C '  
Cclv közvetiiceét mudKn vál- 
la to i;. Barm iiyM jr utazási 
i ^ b e n  fordulifm bzalornntal

Élőn y Q'ndubsreadH^fft
modernül és s/.aksM jd in  ö.ssze 

állítva !ez;olü|rfTOoii szállít

L E Q ÍiíO  SÁMUEL,
el'kirtpmdaberviidezési vállajA

SE MTA (Backa) /  
Ft 19 • #

a legjobban b e v á l t f ^ j
cs P O L O ^ r f K T C
Kezelése c^ sre rá , nem 

pisúrfE — Kapható 
Ü rtfgenja L andau^

< Subotica. J p ’

Kérem fö ljegyezn i S
Vau szerencsénk ügyfeleink szád 
vés tudomására adni, hogy 
dékre is válla lunk cs k é '^ n í ';k  
level utján pontos mérajjr rajz 
es negatív gipsz. tnodujrFk sze
rin t mindenféle cscw0KTa műhi
bákat, mükezekeJmFyenes tar
tókat invalidus tflnekre  — tnell- 
fözöket aeéltwT benikketezve 
és bórözve, Wmtlcn váz garan
cia melletLpUftopcst DoUingcr 
k lin ika  BJho iuny: orvosprofosz-l 
szór tnáfszere szeri’’ t, továbbá 
kórházak, laboratóriumok, o r- 
vosojr és fogtechnikusok ré
szére beteggyógyászati műsze
rek, műtőasztalok stb. beteg 
tolókocsik, gum ikerék javítások 
is elfogadtatnak Szives támo
gatást kérve teljes tisztelettel

A le x a n d e r  I g n á e z
Subotica, Maiőanski put 17. 

Városinaga?inn;’ l szemben levő 
[ fé rc  • CJft?

gyárt, nikkele 
és tralvauiba!B /  R 0

A M E R I K Á H O Z
JKI O V JS A U .

Ili zongorák rfaninok,
csakis e lső ren d / világ
márkák. o le eh ^ szab b  le. 
járatú résx le tü retésre  kap- 

! hatók 10 ,A e s  jótállás 
[mellett, l/g n ag y o b b  vá- 
hiszték üx országban. Kap- 

; hatók X aiu Lajos <vW^- 
szerkcíeskedőnél Sáro ti- 

; c a Városháza. Jr 2 )̂42

VELIKI-BTCSKEREK
a törvényszék palota mellet 

TELEFON 329 7C,

FIFI KÖLWrVIZ 
Készíti PINTÉR í«y63y*ár'.uatiízí SZiy «  nem et 

m a g v a r íi^ lv ism ercjt-
a ka dé i n i ajf vésze  tt ség - 
és sok qví gyakori á t

állásán szentem be’' 
;.v o k k e r r e  változíai- 
id íariay  Beléphet előbb 
C im ^t kiadóhivatalban.

0480

Villanymotor Ĵ = rn
tr a 11 s m i s > ió. Jru  ál 1 v án v 
pouii. iróasztajreeo. 150 k; 
erős ésc-m aj/opap ir (kii 
lön-ktilöu i/T ? drb borszj 
valtvn é^ T áh n k ás  hordói
eladók. X em én v  ccetgyál

K ü L Ö N íS Z I L H A S > H  

É S  G Ő j O F A Üzíethe’viséa: ht főposta 
iwiletí kiadó. W?vanőtt bo- 
r.shordók elffuók. Cím Pos- 
anska nhzv. 6515

utrwvv’vt
15.000 dinárt yFiiermciite ; 
házamra kölvypnképen fel
vennék. íi/e /fk  re n d e s  k a 
matot. C inZ i kiad"ban.

legnagvo j/r rész boguáreé- 
lckra j / c l in a s ,  vagononként

Egy szakképzett JBf I". 
koládemester, az
összes láboi át < »^rtn un
kát végezni ng.e-
szánténegy Spdert, aki 
edsorendü. JBllötf Fou
nd , Cai;omellát. eukor- 
és csoldFlade drágeet 
képesÁ ílöálIrtani, ál- 
landópnunkára felvé- 
tetiTOZoiwali belépésre

drummer Gyula
cAkorks es C9okot/6?3légyár

HH KÖLNI VIZ
Nyári kiárusítás! l^jlndki-
\ üli f Icsón bes^FCzheti 
férfim ha szükseerfrét! Öl
tönyök. raídánop; e^öhö- 
penvek. nőife^Ftök és fin- 
•j vermek rúnákban, elő
nyös rcszlfl^fizetésrc is! 
Eider Izsónál. Barátok 
tenipb. ma során. 6567

gyógytátV lastelircstvo Kotina 
poSta KUTiííA

Jr 6.»i8 áruk 'ész lc ltc í^P ne ljcs  b'^- 
rendezéb^U^rTilán, vasúti 
utca sJÍván, minden elfő- 
gadbaro áron, kedvező fizc- 

feltételek mellett
" e l a d ó

P  a c ? . á k  J  ő z s é f

ügyes szappanfözönj^Ur, 
ki a pipereszappan g y á r 
tásban jártas, azt ii/idi be
lépésre k e re s te tik ^  Ajánla
tok »Szappan -’jf telise 
a la tt kiildendüK Inter rek
lám (1. d. e b ié re  Zagreb 
I —78 /  Ü559

Böiítarm tura, /itu n o  kar
ban. olcsón tlaCó. Paie Ku- 
iimdziéa (yMt Vesclényi) 
nlica 4.. cZcIcícn. 63!7

SU B O TIC A

Telefon
Ajánlj^Őrendü

d a r^ fc o s  meszet,g
WoSIni portland- 40 

cem entet
és a legjobb minőségű
reforía faszenet'

A  közkedvelt Engedélyeket 
iteí árusításra
1 osie-biro. b t 

sandiova 
csak IcvélMnt

Ü0MR1V- CS
Jrnegszerez 

jFniea. Alek- 
4cg k e re s te k  

.^^>540

EKSZER
inga* es zseoywK, író* 
készletek, Jlaíküíok, 
cigarettatÁJÉak. ezüst
ből és alpakkából — 
Nagy ^naszték, olcsó jT árak.

S O K /
ékszerésznél. KudiéevaMit.

Víífanvszcrclfft2ti°nc fedve 
telik. Villtejöí. l’asiccva J 

/■' 651.
inerva

?’ a k  e ra^fk c d é  s
imzzabíÉgyiitt más vái- 
hiH^zás miatt ELADÓ 
Mcmbor Bcogradskiv.6

kerestetik, 
ürst éiieli- 

6438

ZongOramestc
S lavon-B rodJ

GununibélyegzJh bármh 
’ven nyelveaír készít Mol
nár József Jpubotica, Fran« 
kcpanskaJttlica 25. Meg-* 
rendeléseket a Bácsrrte- 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

:i /znkm ában 
, ycszél szer- 
/  masrvarul, 
fcínt: Keller 
tár, Baéka- 

6473

Eömolnár. ki
téliesen iártas

[biíl. németül 
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U ázvezetőnői ker 
minden házi mun 
kis családnál. MJ 
v á lt .  B e  ne Sj< 
ni. 25,. Subotiyff.
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VajdaságiJi^dggar Napiár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Jézus Szent Szive Naptár 
Kis Naptár

épületanyag k e r e s k e d n i  
gőifürésT  és SájM ^yára

t a n iSte
Jngfdízlávia nagyobb városában

b e t e g s é g  m ia tt e la d ó
Bővebbet a Bicsmegyei Napló novisadi 

fiókkiadóin vatalábsn

aok képpel, érdekes tartalom m al előle 
gyezhetök. Naptárára&itók szü kség le te ike t 
je le n tsé k  he. A  rendeléseke t t<r. elő/egyzés 
sorrendiében s^éVitjak. Kérjen ajánlatai.

Ajánlja gazdagon/Tclszerelt raktárát mindenféle 
építkezési anyagokban, nagyban és kicsinyben 
11. m, knríntiai és steier épületaayag, deszkák, 
lécek, tölgy- és bükkfaparfkcltdkat. Apatini tető-^ 
cserepet, cementet, fedőlemezt, samott-téglát és? 
samoitlisztct, valamint az összes egyéb építkezési1* 

anyagokat a legolcsóbb napi árakon.

NAGYBAN
Minerva nyomda Subotica
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